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دکتر عبدالرضا رکن الدین افتخاری 

و  کارشناسی ارشد  مقطع  در  روستایی  برنامه ریزی  و  جغرافیا  رشته  دانش آموخته 
دکتری از دانشگاه تربیت مدرس تهران در سال 1371 می باشند. درحال حاضر ایشان 
به عنوان استاد و مدیر گروه جغرافیا دانشگاه تربیت مدرس مشغول به فعالیت هستند. 
 NGO عضویت در انجمن جغرافیدانان ایران، عضو انجمن علمی بازرگانی ایران، عضو
توسعه روستایی ایران، عضو کمیته برنامه ریزی علوم جغرافیایی وزارت علوم تحقیقات 
و فن آوری، عضو قطب علمی مطالعات و برنامه ریزی روستایی و همچنین عضو هیات 

تحریریه چندین مجله علمی از اهم فعالیت های ایشان می باشد.

دکتر زهرا احمدی پور 

و  کارشناسی ارشد  در   1370 برنامه ریزی شهری  و  جغرافیا  رشته  در  دانش آموخته 
در  می باشند.  مدرس  تربیت  دانشگاه  از  دکتری1376  مقطع  در  سیاسی  جغرافیای 
فعالیت  به  مشغول  مدرس  تربیت  دانشگاه  جغرافیا  گروه  استاد  ایشان  حاضر  حال 
هستند. عضویت در کارگروه های علمی تخصصی چون رئیس کمیسیون علوم انسانی 
دانشگاه تربیت مدرس، عضو هیات ممیزه دانشگاه تربیت مدرس، عضویت در قطب 
برنامه ریزی  جغرافیای سیاسی، سردبیر فصلنامه ژئوپلیتیک، هیات تحریره فصلنامه 
آمایش فضا، داوری مجلات متعدد در زمینه جغرافیای سیاسی و آمایش سرزمین، 
داوری طرح های جشنواره خوارزمی و فارابی، عضویت در سمت های اجرایی چون مدیر 
کل دفتر تقسیمات کشوری، معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان میراث فرهنگی، 

صنایع دستی و گردشگری بخشی از فعالیت های ایشان است.

دکتر حسن احمدی 

دانش آموخته رشته جغرافیای انسانی کارشناسی ارشد جغرافیا و برنامه ریزی روستای 
در واحد آزاد علوم و تحقیقات تهران و دکتری برنامه ریزی آمایش سرزمین در میسور 
هندوستان در سال 1390 می باشند. در حال حاضر ایشان عضو هیأت علمی دانشگاه 
تربیت مدرس)گروه جغرافیا ،  رشته برنامه ریزی آمایش سرزمین( تهران ، از 1390 تا 
کنون هستند. و داوری چندین مجله را به عهده دارند)برنامه ریزی آمایش فضا، مجله 

آمایش فضا، دوفصلنامه پژوهش های بوم شناسی شهری(
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رسالت کانون  های فکری دانشگاهی 
عفداگردا ران اگدین افتخاری؛ استاد جغرافیا و برنامه ریزی روستایی، دانشگاه تربیت مدرس تهران 

که نیازمند عنصری  کاوی ها نشان می دهداز یادگیری و زندگی شرافتمندانه به عنوان یک حق انسانی ایده  تمام علوم توسعه ای است  وا
نیرومند در فرآیند یادگیری هستند، یاد می شود.  

گزاره، روز به روز در علوم آمایشی نیز  بیشتر مورد پذیرش قرار می گیرد.  زیرا احساس می شودکه  تغییر وتحول از طریق توسعۀ  امکانات   این 
و منابع با دانش چگونگی  تولید، بهره برداری  و یا نگهداری و مراقبت  از آن ها  امکان پذیر می شود.دراین راستا، سرمایۀ انسانی دانش مبنا در 

کشور است.  آمایش نشان دهندۀ  درجۀ  توانایی های علمی و فنی و حرفه ای و فکری ذینفعان آمایش یک 
تا جایی که نسبت کاربری این تواناییها به کل جمعیت  به عنوان ،ضریبی برای سنجش ظرفیت بالفعل توسعه پذیری محسوب می شود. 

کشوربه معنای افزایش توان نیروی جامعۀ یا  «»توسعۀ اجتماعی« است. این  گر  کیفیت سرمایۀ انسانی آمایش  دراین چارچوب»بهبود 
کشور است.چنین رهیافتی به آموزش علمی  در آمایش وعوامل آن، در حقیقت مقابله  با نیروها  پیشرفت خود عامل توسعه دهندۀ اقتصاد  
فرسایش دهنده نیروی انسانی وسرمایه های فکری و نیرومند کردن سپهر تولیدملی  است. اما باید توجه داشت  آموزش که در ماهیت به عنوان  
که با  ح است بازدهی سریع و عینی ندارد بلکه،  در طول زمان تأثیرات متنوعی  از خود برجای می گذارد  سرمایه گذاری پنهان  در جامعه مطر

آن جامعه ساخته می شود.
کمک به توسعه واقعی و مشارکت مردم در جامعه باشد به یقین  از نظر  بُعد آموزشی  که هدفش  در واقع  هر برنامۀ آموزشی آمایش مناسب 
ع  آموزش می تواند با شکل های جدید تقاضا،  تاثیرات اقتصادی بسیار مهمی بر روند توسعه  به شکلی وسیع  سرمایه گذاری می کند. این نو

داشته باشد. به همین دلیل  تفکیک هزینه های واقعی  و بازده  آموزشی به سادگی امکان پذیر نیست.
یا  و  ودانشگاه   مدرسه  و  کلاس  قالب  در  رسمی  به صورت  که  است  مردم  گاهانیدن  آ برای  نظام دار  حرکتی  آمایش،  آمــوزش  از  منظور  
 به صورت غیر رسمی در قالب فعالیت های  ترویجی و اشاعه  تکنولوژی  تولید، انجام  می شود؛ تا بستر عملکرد اقتصادی، مناسب را فراهم سازد
و به بهبود رقابت پذیری و خلق رقابت های جدید و حفظ موقعیت و جایگاه  کشور کمک کند و توزیع قدرت را در ایران بر اساس دانایی  مبتنی بر 
کیفیت  وشرافتمندانه در تراز جهانی را هموارتر کند.سیاست های عمومی علمی کشورها در این چارچوب با  آمایش نهادینه سازد و شیوه  زندگی با
کردن آموزش و تحقیقات و همکاری و هم کوشی میان مربی و محقق و یادگیرنده)نهاد تحقیقاتی/آموزشی( با سیاست گزاران و مردم  شبکه ای 
کالاهای عمومی آمایش، مدل دانش اجتماع محلی، چارچوب شبکه های دانش،  کردن سیاست های عمومی ملی برای عرضه  و شبکه ای 
رویکرد گفتمان   اجتماع فراملی، تقویت تحقیق و تفکر در سیاست گذاری ها،تشریک مساعی علمی و ایجاد و شکل گیری باورها و پیوستگی باورها 
گفتمان های بین المللی و ملی،  بین دانشگاهی ودرون دانشگاهی، تقویت قدرت سیاست گذاری ها از طریق قدرت علمی  و چشم اندازها همانند 
و تحقیق مشارکتی،  سازگاری لازم میان شرایط سطح ملی با شرایط متغییر جهانی را نهادینه می سازند و سیاست های توسعه پایدار را تقویت 
می کنند. در واقع، در هم آمیزی تجربیات،  بین دانشگاهی و درون دانشگاهی در گستره ملی آموزش وتحقیق وفناوری با تجربیات جهانی از طریق 
کانونی و استراتژیک سیاست های عمومی علمی تلقی می شود.  تقویت کانون های فکری و شبکه ای کردن آن ها به عنوان یکی از سیاست های 

کارکرد آن مورد توجه قرارداد: کردن آن را می توان در چهار  کانون های فکری ازجمله آمایش و شبکه ای   دراین چارچوب، دلایل توجه به 
کانون های فکری و شبکه های فکری آمایش به مثابه پل و حلقه پیوند سازگاری سیاست های ملی با سیاست های 11 کردن  قلمداد 

کاهش شکاف علمی آمایش منطقه ای وجهانی و تقویت کننده ظرفیت ها و توانایی های علمی و 
ــا 21 ــــش جــــــوامــــــع مـــــدنـــــی ب ــخـ ــ ــادل بـ ــ ــعـ ــ کـــــانـــــون هـــــا و شــــبــــکــــه هــــای فـــــکـــــری آمــــــایــــــش بــــه مــــثــــابــــه چـــــرخـــــه تـ ــقــــی  ــ ــل ــ ت   

   حکومت ها و مردم به منظور تقویت همبستگی ها و حمایت های اجتماعی و سیاسی برای انجام و اصلاح سیاست ها 
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به 31 آمــایــش   فکری  شبکه های  و  کانونها  کــردن  قلمداد 
ارتباطی  کانالهای  و  فکری  و  اندیشه  زیــربــنــای  مثابه 
و  آموزشی و تحقیقاتی  نهادهای   و  میان سیاست گزاران 
فناوری به منظور تسهیل جریان دانش  آمایش به سوی 

سیاست گزاری ها
کانون ها و شبکه های فکری  آمایش به مثابه 41 تلقی کردن 

کردن استوارنامه وپیمان نامه های  مربیان،  نهاد قانونی 
داوری،  بــرای  قانونی  مرجع  و  دانشجویان  و  محققان، 

ارزیابی و حل مسایل و ....
این شبکه ها به مثابه انجمن ها، نهادهای  آموزشی وتحقیقاتی 
کانون ها و شبکه های فکری سه هدف، ایجاد و تاسیس  وفناوری، 
دانش  به کارگیری  و  تحقیقات  و  علم  کــردن  مشارکتی  شبکه ها، 
تقویت  و  سندرم ها  کاهش  و  مسایل  حل  در  تحقیقاتی  یافته ها  و 

نهادهای تصمیم گیری را دنبال می کنند.
ــه عـــلـــوم آمــایــش،نــقــش آفــریــنــی در  کـ گــفــت  پـــس مـــی تـــوان 
تقویت  ــوســعــه،  ت جــهــانــی  و  ومــنــطــقــه ای  مــلــی  ســیــاســت گــذاری 
گستره  جمله  از  جهانی  گستره   در  پــایــدار  توسعه  سیاست های 
تقویت  و  اطــلاعــات  کــردن  مشارکتی  ومحلی،  ومنطقه ای  ملی، 
در  دانش  مشترک  تولید  وفناوری،  وتحقیق  آمــوزش  ظرفیت های 
گستره ملی،   سطوح ملی،  ومنطقه ای، ارتقای دانش و توزیع آن در 
کشور، مرتبط و پیوند  کاهش شکاف های دانش در  ومنطقه ای  و 
دادن تجربیات ملی آموزش و تحقیق وفناوری و تجربیات جهانی 
فناوری،  و  وپژوهش  آمــوزش  بین المللی   رسالت  فرا  عنوان  تحت 
ارتقابخشی به خدمات توسعه ای آموزش و تحقیق وفناوری آمایش 
 Community( محلی  اجتماع  در  خدمات رسانی  نهادینه کردن  و 
تحقیقاتی  آموزشی-  نهادهای  جدید  رسالت  عنوان  به   )Service
 )Knowledge gaps( دانــش  شکاف  کاهش  )علمی(و  فناوری  و 
کشور  و  استان ها  میان  در  دانــش  مناسب  توزیع  طریق  از  آمایش 
گستره سر زمین  انگیزه، علاقمندی ها در  افزایش  ) آمایش علمی(، 
و  منطقه ای  جهانی  مسایل  تحلیل  منظور  به  نظامند  ورود  بــرای 
وظیفه شناس   ومحققان  دانش آموختگان  گسترش   و  آمایش  ملی 
مشارکت  نهادینه کردن  اخلاق،  با  و  ایران  و  جهانی  آمایش اندیش 
میان تولید دانش )تحقیق( با توزیع و انتشار  آن )آموزش و ترویج( 
نهادهای مشاوره ای و شبکه های  از طریق  به جامعه  آن  انتقال  و 
کنده محقق در چارچوب  مشاوره ای پژوهش، سازماندهی افراد پرا
همکاری های جمعی و تشریک  مساعی در پروژه ها، سیاست های 
توسعه در سطوح مختلف و افزایش هم زبانی و درک مشترک برای 
دیگر  از  توسعه ای  آمــایــش  دانـــش   مشارکتی  ساختارهای  ایــجــاد 
آمــایــش )آمـــوزش و پژوهش  کـــردن  دانــش  کــارکــردهــای شبکه ای 
وفناوری( است تا نهاد چارچوب دار مشارکتی با   شکل گیری اجماع 
علمی در روش ها، مدل ها، هنجارها و  استانداردهای علمی برای 
آمایش  ملی ومنطقه ای جهانی  تغییرات   به  موقع  به  گویی  پاسخ 
برای ایجاد رفاه انسانی در یک محیط سالم وپایداری را فراهم سازد

به نظر شما در برنامه های آمایش سرزمین در ایران چه میزان 
به پایداری توسعه توجه شده است؟

چه  ما  که  شــود  نشان  خاطر  ابتدا  باید  ســوال  ایــن  به  پاسخ  در 
پایداری  می دانید  که  همانطور  داریــم.  توسعه  پایداری  از  برداشتی 
کیفیت زندگی انسان ها در  توسعه رویکردی جامع به بهبود بخشی 
جهت تحقق رفاه اقتصادی ، اجتماعی و محیطی است. در این معنا 
و  انسان   رابطه   تنظیم   و  سازماندهی   با  که   است   فرایندی   پایداری 
محیط  و مدیریت  بهره برداری  از منابع  و محیط  زیست  بر آن است تا 
زمینه های مناسب را برای دستیابی  به  تولید مستمر، زندگی  توام با 
عدالت  و ثبات  اجتماعی  و مشارکت  مردم  را با احترام به ظرفیت های 
طریق  از  تا  اســت  آن  بر  پــایــداری  رویکرد  لــذا  تسهیل   کند.  محیطی 
محیطی  مسئولیت پذیری  و  اجتماعی  پیشرفت  اقتصادی،  توسعه 
جامعه انسانی را به سوی یک دنیای خوب، زیست پذیر و قابل دوام 
که با توجه به برداشت نظری از مفهوم  رهنمون سازد. حال باید دید 
کشور به  پایداری توسعه تا چه اندازه در برنامه های آمایش سرزمین 
که  همانطور  است.  شده  توجه  آن  کلیدی  مولفه های  و  اصول  این 
آمایشی در سطح  رویکرد  با  برنامه ریزی  اولین حرکت های  می دانید 
توسعه  بــرای  کوشش هایی  که  باز می گردد  اوایــل دهه 40  به  کشور 
ح و نمودهای عینی آن در طی دو دهه تا حدودی در برنامه  کشور مطر
کشور نمایان بود. برای نمونه نتایج مطالعات آمایش  های توسعه 
سرزمین تحت عنوان رهنمودهای آمایش سرزمین برای تهیه برنامه 
آن  در  پایداری  اصول  که  یافت  نمود  سال 1356  در  ششم  عمرانی 
ح  با طر انقلاب اسلامی  از پیروزی  بعد  بود.  گردیده  تبیین  به خوبی 
نظریه پایه توسعه ملی و دیدگاه بلندمدت آمایش سرزمین در سال 
که  گردید  1379 توجه دوباره دولت به برنامه های آمایشی معطوف 
حاصل آن تدوین و تصویب ضوابط ملی آمایش سرزمین و نیز نظریه 
پایه توسعه استانی و راهبردهای بخشی آمایش سرزمین بود. با این 
حساب سند آمایش سرزمین، به عنوان سندی بالادست برای تدوین 
در  الزام  این  یافت.  کاربرد  منطقه ای  و  بخش  عملیاتی  برنامه های 
تبصره ذیل ماده 72 قانون برنامه چهارم و مواد متعدد آن تصریح 
گردید. بر این مبنا آمایش سرزمین استفاده بهینه از هر ناحیه از زمین 
بدون هرگونه آسیب به منابع آن تعریف و هدف گذاری شد. بر این 
و  کند  را تضمین  از منابع  استفاده  آمایش سرزمین می توانست  مبنا 
که بتواند نیازهای نسل های فعلی و  آن را به طریقی هدایت نماید 
بعدی را تأمین کند که کاملًا با پایداری توسعه همسو و هماهنگ بود. 
کشور با توجه به خلاء اجرایی موجود در  در طی برنامه پنجم توسعه 
گرفت  برنامه چهارم بار دیگر برنامه آمایش سرزمین مورد توجه قرار 
تا در این برنامه بر اساس مفاد ماده 182 قانون برنامه پنجم جایگاه 
قانونی برای شورای آمایش سرزمین به عنوان متولی امر آمایش کشور 
به  وجود آید تا از این طریق یک نظام یکپارچه برنامه ریزی و مدیریت 
که از اهداف  توسعه سرزمین به منظور رفع ناهماهنگی های موجود 
مهم پایداری توسعه بود تحقق یابد. بدین ترتیب مطالعه سیر روند 
تکاملی برنامه های آمایش سرزمین کشور نشان می دهد که به لحاظ 
مبانی نظری بسیاری از اصول و مولفه های تشکیل دهنده پایداری 

توسعه در کلیت برنامه ها ملحوظ گردیده است.
آیا این برنامه ها با روند کنونی منجر به توسعه پایدار می شوند؟
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اجازه بدهید برای پاسخ به این سوال کلیدی بار دیگر به اهداف 
کنم. توسعه پایدار باید تضمین کننده  راهبردی توسعه پایدار اشاره 
کیفیت زندگی انسان ها توام با عدالت فضایی و با رعایت ملاحظات 
راستای  در  سرزمین  آمایش  اســاس  ایــن  بر   باشد.  زیست محیطی 
مکان  انسان،  بین  رابطه  تنظیم  ضمن  باید  فوق  اهــداف  تحقق 
تلاش  در  می بخشند؛  شکل  را  ما  جغرافیایی  فضای  که  فعالیت  و 
کلیه مناطق و  کند تا  است تا فضای موجود را به گونه ای مدیریت 
باشند.  برخوردار  پایداری آن  و  از مواهب توسعه  کشور  بخش های 
کنونی  روند  با  برنامه ها  این  آیا  که  است  این  محوری  سوال  حال 
می توانند به تحقق اهداف فوق منجر شوند یا خیر؟ در پاسخ باید 
که ما در تحقق اهداف توسعه پایدار با نگاه خوشبیانه  کنم  اذعان 
کرده ایم. برای  بسیار محدود موفق و با نگاه بدبینانه ناموفق عمل 
گسترده، محدودیت  نمونه تغییرات میکرو اقلیم، بیابان زایی های 
دسترسی به منابع آب و خشکسالی های متعدد، خسارت های ناشی 
گیاهی، عدم  از زلزله و سیل بر واحدهای مسکونی، تخریب پوشش 
اثرات  از  نمونه ای  محروم  مناطق  ظهور  و  منطقه ای  تعادل های 
دلایل  مهم ترین  می توان  که  می شوند  محسوب  توسعه  ناپایداری 

ح زیر دانست: آن را به شر
انسان ،  رابطه   از  فرایند  سه   با  ما  سرزمین ،  آمایش   برنامه   در 
کشور  مکان و فعالیت  روبه رو هستیم . به نظر می رسد نظام اجرایی 
فرایند  سه  این  میان  نتوانسته  اجرایی  و  عملی  به صورت  هیچ گاه 

کند.  رابطۀ منطقی برقرار 
تبیین  سرزمین  آمایش  برنامه های  اصــول  در  که  همان طور 
در مشی سازماندهی  شده، لازمه سازماندهی سرزمین، وحدت نظر 
از  پرهیز  نیز  و  محیطی  و  اجتماعی   - اقــتــصــادی  توسعه  فضای 
اعمال دیدگاه های متفاوت، ناهماهنگ و بعضاً متناقض می باشد. 
تصمیم سازی  سیاستگذاری،  نــظــام هــای  وجـــود  مــی رســد  به نظر 
و  وظایف  در  ابهام  متناقض،  گــاه  و  متعدد  تصمیم گیری های  و 
نامشخص بودن تعاملات، زمینه های مناسب برای تحقق اهداف 

را با مشکلات جدی روبرو ساخته است. 
به  محلی  و  منطقه ای  ملی،  سطوح  در  فضایی  سازمان یابی 
می گردد.  متاثر  فراملی  فضایی  جریانات  از  توجهی  قابل  میزان 
ملی  تصمیم گیری های  و  ها  سیاستگذاری  از  بسیاری  به طوریکه 
تاثیر  غــیــرارادی  یا  و  ارادی  به صورت  بین المللی  فضایی  نظام  از 
اساسی  چالش های  با  را  پایدار  توسعه  اهداف  ممکن  که  می پذیرد 

روبه رو سازد.
ایــران  پایدار  توسعه  در  می تواند  خصوصی  بخش  میزان  چه 

یاری گر باشد؟
دشوار  و  سخت  می تواند  گاه  و  سهل  گاه  ســوال  این  به  پاسخ 
کیست و چیست؟  باشد. در ابتدا باید دید مراد از بخش خصوصی 
منفعت طلب  را  خصوصی  بخش  اقتصادی  مکاتب  از  بسیاری  در 
این  بر  لذا  می کنند.  معرفی  خود  سرمایه  و  منافع  تضمین کننده  و 
که بخش خصوصی در وهله نخست منافع خود را تضمین  باورند 
اقتصادی سرمایه  گذار،  بر منافع  امر می تواند علاوه  این  که  می کند 
آورد.  به همراه  نیز  را  محیطی  و  اجتماعی  اقتصادی،  آسیب های 
بخش  عنوان  به  خصوصی  بخش  اقتصادی  مکاتب  از  پــاره ای  در 

که به دلیل تنگناها و محدودیت های بخش  پیشرو معرفی می شود 
عمومی و دولتی می تواند تسهیل کننده فرایند توسعه باشد. در این 
دیدگاه بخش خصوصی می تواند با جریان سرمایه خود در سطوح 
اجتماعی  ثبات  و  اقتصادی  رونــق  موجبات  محلی  و  منطقه ای 
این  بر  بکاهد.  فضایی  محرومیت های  سطح  از  و  آورد  فراهم  را 
از  کدامیک  با  کشور  که بخش خصوصی در سطح  باید دید  اساس 
رویکردهای موجود منبطق است تا به توان به سوال فوق پاسخی 

کرد. مستدل ارائه 
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ــــولات  ــحـ ــ بـــــــررســـــــی رونـــــــــــد تـ
مفهومی آمایش سرزمین 

)مطالعه تطبیقی ایران و جهان(

برنامه ریزی  کارشناسی ارشد  دانشجوی  ابراهیمی،  آرام 
آمایش سرزمین، دانشگاه تربیت مدرس

چ یده
گونی  گونا کنون مفهوم آمایش سرزمین دچار تحولات  از ابتدا تا
شده است، این تحولات برگرفته از  دیدگاه ها و نیازهای انسانی و 
برنامه  ها  سازگاری  همچون،  جدیدی  مسائل  که  است،  سرزمینی 
جمعیت،  میان  تنظیم  بــر  کید  تا بــا  منطقه ای  و  ملی  سطوح  در 
محیط زیست، فعالیت ها و مزیت ها در یک رویکرد کل نگر و راهبردی 
برنامه  ریزی  به  توجه  این  بنابر  می کند.  ح  مطر زمــان  بر  مبتنی  و 
گمشده در نظام برنامه ریزی است.  مناطق با رویکرد آمایشی حلقۀ 
به  بخشی  برنامه ریزی  منطق  با  منطقه ای  توسعه  راستا،  این  در 
اثــرات  می باید  منطقه،  زیــان  حداقل  ســود  کثر  حدا تامین  منظور 
گیرد و همچنین با تحلیل ساختار  فضایی و منطقه ای را نیز در نظر 
فضایی موجود و برنامه ریزی بخشی، تحولات آتی را برنامه ریزی و 

کید دارد. کند، تا هدایت 
از  شده  برگرفته  ایــران  در  سرزمین  آمایش  برنامه ریزی  مفهوم 
تعادل  ایجاد  دنبال  به  آمریکایی،  و  اروپــایــی  کشورهایی  الگوی 
فیزیکی  برنامه ریزی  و  محیط زیست  از  حفاظت  شهری،  شبکه  در 
اما  اســت  ــده  ورزیـ اهتمام  فضایی  سیاست های  تــدویــن  بــه   ... و 
که  کم  حا بــرنــامــه ریــزی  ساختارهای  میان  ناهمخوانی  علت  بــه 
که غیر متمرکز  مبتنی بر تمرکزگرایی با چاچوب برنامه های آمایشی 
ایجاد  به  خود  این  و  است.  داشته  ناهمخوانی  شده  ارائــه  فضایی 
عدم  آن  نتیجه  که  آمایشی  و  ملی  برنامه های  میان  ناهماهنگی 

تحقق برنامه های آمایش منجر می شود.
جهان،  و  ایـــران  مفهوم،  سرزمین،  آمــایــش  الیدی:  ــار  یاژگـ

برنامه ریزی متمرکز، برنامه ریزی غیر متمرکز

مادمه 
شناخت  با  آن   نتیجه  و  منطقه ای  برنامه ریزی  هرصورت  به 
نیازها و توان ها و تنگناهای ویژه هر منطقه خود موزاییکی بر نقش 
ملی می افزاید و رابطه دو طرفه برقرار سازد. برنامه ریزی منطقه ای 
کار  منفعلانه به مزیت نسبی از دید اقتصاد ملی و شرکت در تقسیم 
کنین منطقه و در  جهانی نمی پردازد بلکه به مزیت های مورد نظر سا
برنامه ریزی های  اولویت می دهد مجموعه  اقتصاد منطقه  خدمت 

برنامه ریزی جامع و همه سویه نگر  منطقه ای در سطح ملی زمینه 
کشور فراهم می کند )سازمان مدیریت و برنامه ریزی  را برای آمایش 
و  منطقه ای  و  ملی  کــار  تقسیم  ــع  واقـ در   .)282 کـــشـــور،1394: 
مکان یابی فعالیت ها و نیروهای مولد کشور مبتنی بر ساختار فضایی 
کولوژیکی، میزان  که در برگیرنده ویژگی های ا فرایند بازتولیدی آن 
رشد نیروهای مولد و ماهیت نظام اقتصادی و اجتماعی آن است، 
ساختارهای منطقه ای توسعه ملی را شکل می دهند و برنامه ریزی 
ملی بدون توجه به آن ها نمی تواند موفقیت چندانی داشته باشد. 
بنابراین توجه به تفاوت های منطقه ای و غلبه کردن بر تفاوت های 
از مناطق به منظور ایجاد ساختار  موجود در سطوح توسعه هریک 
وجه  بهترین  بــا  کــه  تخصص  انـــواع  ایــجــاد  و  کــار  تقسیم  منطقی 
وظایف توسعه ملی را برآورد سازد، ارتباط برنامه ریزی آمایش ملی 
با برنامه ریزی توسعه منطقه ای را بیش از پیش ضروری می نماید.

م توم آمایش سرزمین
به  که در لغت نامه دهخدا  گرفته شده  آمودن  از ریشه  آمایش 
کنار  کردن و در  معنای آمیختن، در نشاندن، مستعدکردن، آراسته 
هم چیدن )دهخدا ، 1377( و در فرهنگ معین به معنای آراستن، 
کردن آمده است )معین ، 1388(. آمایش اسم  کردن و آماده  مهیا 
که از آمایش سرزمین  مصدر آمودن و آماییدن است. اولین تعریفی 
کلودیوس - وزیر اسبق بازسازی و مسکن فرانسه-  ارائه شد توسط 
تعاریف  معتبرترین  و  گویاترین  از  کنون  تا که  بــود   1950 ســال  در 
در  سرزمین  »آمایش  مــی رود:  شمار  به  علمی  مفهوم  این  کلاسیک 
کادر جغرافیایی فرانسه در جستجوی بهترین توزیع انسان ها به تبع 
منابع طبیعی و فعالیت های اقتصادی در پهنه سرزمین است. این 
کردن بهترین شرایط  جستجو با یک دغدغه ثابت مبتنی بر فراهم 
زندگی فرهنگی  از  و لذت  تفریحات سالم  کار، بهداشت،  سکونت، 
اقــتــصــاد شکوفا  ســالــم محقق مــی شــود. هــدف اصــلــی صــرفــاً یــک 
نیست بلکه بیشتر به دنبال زندگی خوب و شکوفایی مردم است« 

)محمودی ، 1388 : 145( 1
کاز، آمایش سرزمین را رسیدن به مطلوب ترین توزیع  ژان پل لا
ممکن جمعیت به وسیله بهترین شکل توزیع فعالیت های اقتصادی 
و اجتماعی در پهنه سرزمین تعریف می کند )عندلیب ، 1380 : 34(1 
طبق تعریف شبکه نظارت برنامه ریزی فضایی اروپا آمایش سرزمین 
عبارت است از : »رویکرد منسجم و فعال از توسعه سرزمین در جهت 
شکل دادن به آینده شهرها ، نواحی و مناطق جغرافیایی بزرگ تر به 
که از سیاست های توسعه منطقه ای فراتر رود و به رویکرد  گونه ای 

برنامه ریزی منطقه ای نزدیک تر شود« )سلطانی، 1392 : 65(1 
 )FAO( ملل متحد  کشاورزی  بار  و  تعریف سازمان خوار  بنابه 
و  اجتماعی  طبیعی،  عــوامــل  نظام مند  ــابــی  ارزی سرزمین  آمــایــش 
جامعه  به  کمک  و  تشویق  برای  راهی  یافتن  منظور  به  اقتصادی 
گزینه های مناسب برای افزایش و پایداری  بهره برداران در انتخاب 
این  پایه  بر  است.  جامعه  نیازهای  بــرآورد  جهت  در  سرزمین  توان 
از  انــجــام شــیــوه ای  انــتــخــاب و  آمــایــش ســرزمــیــن  از  ــدف  تعریف ه
نیازهای  بتواند  که  عین حال  در  که  است  سرزمین  از  بهره برداری 
در  آینده  بــرای  را  موجود  منابع  از  حفاظت  ســازد  ــرآورده  بـ را  مــردم 
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گیرد )FAO , 1993 : 6( . مطابق نظر فائو برنامه ریزی آمایش  نظر 
گانه زیر می باشد )شکل  که شامل مراحل 10  سرزمین فرآیندی است 

شماره 1( :
ح خدمات 11 تعیین اهداف و شر
 سازماندهی اقدامات 21
تجزیه و تحلیل مشکلات 31
شناسایی فرصت های تغییر 41
ارزیابی توان سرزمین 51
گزینه ها 61 ارزیابی 
گزینه71 انتخاب بهترین 
تهیه برنامه آمایش سرزمین 81
اجرای برنامه91

1011 )FAO , 1993 : 21-74( بازنگری و تجدید نظر در برنامه

ســازمــان مــدیــریــت و بــرنــامــه ریــزی ایـــران آمــایــش ســرزمــیــن را 
کنش متقابل بین عوامل  کرده است : »تنظیم  به صورت زیر تعریف 
انسانی و عوامل محیطی به منظور ایجاد سازمان سرزمینی مبتنی 
آمایش  محیطی  و  انسانی  استعدادهای  از  بهینه  بهره گیری  بــر 
اصــول  چــارچــوب  در  سرزمین  آمــایــش  مــی شــود.  نامیده  سرزمین 
گسترش  اقتصادی،  بازدهی  و  کارآیی  افزایش  طریق  از  مصوب، 
توازن  و  تعادل  برقراری  و  محرومیت  و  فقر  رفع  اجتماعی،  عدالت 
مناطق  و  نقاط  در  رفــاه  و  توسعه  معقول  سطح  از  بــرخــورداری  در 
توسعه  اهداف  با  متناسب  اراضی  کاربری  نظام  ایجاد  جغرافیایی، 
متعادل و حفظ محیط زیست، ایجاد و تحکیم پیوندهای اقتصادی 
درون و برون منطقه ای و هماهنگ سازی تأثیرات فضایی-مکانی 
محورهای  و  مناطق  توسعه  سیاست های  و  بخشی  سیاست های 
اهـــداف چــشــم انــداز  بــتــوانــد  کــه  ــه ای عمل می کند  گــون بــه  خــاص 
بلندمدت توسعه کشور و مدیریت یکپارچه سرزمینی را محقق سازد« 

کشور ، 1385 : 29(1 )سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
ایران  از چهار دهه مطالعات آمایش سرزمین در         در بیش 
به  چه  و  معرفت شناسی  لحاظ  به  چه  برنامه ریزی  از  رویکرد  این 
گذرانده و متناسب با  لحاظ روش شناسی تحولات مختلفی را از سر 
مقتضیات درونی و بیرونی تکامل یافته است )جدوال شماره 1و 2(1 

جدول 1 : مراحل تکاملی تعریف آمایش سرزمین در ایران

عملکردشرحدوره

50
هه 

قابلیت های د از  وری  بهره 
سرزمین

حــیــث  از  فـــضـــا  ــی  ــ ــده ــ ــان ــ ــازم ــ س
کاربری های مختلف

60
هه 

د

انسان،  بین  رابطه  تنظیم 
فضا و فعالیت

توسعه  فضایی  سازمان  مدیریت 
و  فعالیت ها  جغرافیایی  تــوزیــع  و 

جمعیت در سرزمین

70
هه 

د

ــرداری بــهــیــنــه از  ــ ــره بـ ــ ــهـ ــ بـ
و  اجتماعی  ظــرفــیــت هــای 

طبیعی

برنامه ریزی  و  ــدت  ــ درازم دیــدگــاه 
لازم  ســازگــاری  بــا  فضایی  توسعه 
و  اجتماعی  اقتصادی،  ابعاد  بین 

محیطی توسعه

دهــــه 
80

بین  متقابل  کنش  تنظیم 
محیطی  و  انسانی  عــوامــل 
ــاد ســازمــان  ــج بــه مــنــظــور ای

سرزمینی مناسب

افزایش کارآیی و عدالت سرزمینی، 
حفظ مواریث طبیعی و مصنوع و 

مدیریت یکپارچه سرزمینی

)منبع:نگارنده(

جدول2: دوره بندی فعالیت های آمایش سرزمین در ایران

ــایـــش بازه زمانیدوره ــای آمـ ــیـــت هـ ــالـ ــعـ فـ
سرزمین در ایران

موانع

ول
ره ا

ــه دو ــ اوایـــــــــــل ده
اوایــل  تــا   1340

دهه 1350

شکل گیری مفهوم آمایش 
سرزمین

کــمــیــت  ــرش حــا ــ ــگ ــ ن
وقت

وم
ه د

ــرح جــامــع 1356- 1354دور ــ مـــطـــالـــعـــات طـ
ستیران

وقوع انقلاب

وم
ه س

ــرح آمــایــش 1368- 1362دور مــطــالــعــات طــ
ــی  ــ ــ ــلام ــ ــ ســـــــرزمـــــــیـــــــن اس
بعد  اول  ــربـــه  ایـــران)تـــجـ

انقلاب(

جنگ 8 ساله

رم
چها

ره 
مــشــکــلات ســازنــدگــی دوره فترت1376- 1368دو

پس از جنگ

جم
ه پن

مــطــالــعــات نــظــریــه پــایــه 1385- 1376دور
دوم  ملی)تجربه  توسعه 

بعد انقلاب(

شــتــابــزدگــی و فــراهــم 
نبودن شرایط

شم
ه ش

نگرش دولت فعلیدوره فترت دوباره1390- 1385دور

تم
هف

ره 
نبود یا ضعف جایگاه تجربه سوم بعد از انقلاب1394- 1390دو

ــش ســرزمــیــن در  ــای آم
ــامــه ریــزی  ــرن نــظــام ب

کشور

)منبع: نگارنده با اقتباس از شریف زادگان و دهکردی، 1389: 90(
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اب اد اصلی آمایش سرزمین در ایرار:
نابرابری های  سرزمین،  آمایش  مبحث  در  محوری  ع  موضو
غیر قابل  جــزء  دو  دارای  آمایش  مفهومی  نظر  از  اســت.  سرزمینی 

تفکیک است:
برنامه ریزی اقتصادی- اجتماعی11
کارکردی 21 برنامه ریزی سرزمینی- 

اصول آمایش سرزمین ایرار:
دارای  درازمــدت  جهت گیری  یک  عنوان  به  سرزمین  آمایش 

اصول و معیارهایی است. این اصول عبارتند از:
اصل ملاحظات امنیتی و دفاعی11
کارایی و بازدهی اقتصادی21 اصل 
اصل وحدت و یکپارچگی سرزمین31
گسترش عدالت اجتماعی و تعادل های منطقه ای41 اصل 
اصل حفاظت محیط زیست و و احیای منابع طبیعی51
اصل تسهیل و تنظیم روابط درونی و بیرونی اقتصاد کشور61
حفظ هویت اسلامی، ایرانی و حراست از میراث فرهنگی،71
کشور 81 رفع محرومیت ها، به خصوص در مناطق روستایی 

)دفتر آمایش، محیط زیست و توسعه پایدار: 1383(
رسالت آمایش سرزمین ایران:91

کشور بایستی به نتایج 101 انجام برنامه آمایش سرزمین در 
گردد: زیر منتهی 

توزیع 111 و  عــادلانــه  دسترسی  دیــدگــاه  از  اجتماعی  عدالت 
فضایی دستاوردهای توسعه 

کارآیی بیشتر منتج از برقراری و تقویت پیوندها و ایجاد 121
یکپارچگی فضایی

کارآیی 131 اجتماعی،  عــدالــت  برآیند  عــنــوان  بــه  پــایــداری 
اقتصادی و تعادل بوم شناختی با در نظر داشتن عدالت 

بین نسلی 
کیفیت زندگی در فضاهای کلان تا خرد منطقه از 141 ارتقای 

برخورداری  درآمدی،  فرصت های  از  مجموعه ای  طریق 
نیازهای  تأمین  خــدمــات،  به  دسترسی  امــن،  شرایط  از 
حفظ  و  فرهنگی،  میراث  و  طبیعت  نگاهداشت  اساسی، 

و اعتلای هویت منطقه ای )زالی: 1385(

تحلیل تافیای آمایش سرزمین در برخی اشورها
ابتدا آمایش سرزمین را کشورهای توسعه یافته تجربه کرده اند. 
آمایش سرزمین به مفهوم جدید  آغاز  را سر  آلمان 1910 میلادی  در 
آن دانسته اند. مشخصۀ این دوره، دو رخداد مهم بود؛ الف( برپایی 
حوزه  در  سبز  عرصه های  کمیسیون  ایجاد  بــزرگ،  برلین  اتحادیه 
اداری دوسلدورف )سعیدی، 1387: 131(. درواقع، سازمان عمران 
و  منطقه ای  برنامه ریزی  کوشش  نخستین  جزء  نیز  را  تنسی  دره 
کینز رئیس جمهور  آمایش سرزمین قلمداد می کنند که به دنبال نامه 
دولت  توسط   1929 بحران  مهارکردن  بــرای   1930 دردهــه  آمریکا 
ع  نو ایــن  نیز  دیگر  یافته  توسعه  کشورهای  شــد.  تأسیس  آمریکا 
انگلستان  مثال،  به عنوان  داشته اند.  را  منطقه ای  برنامه ریزی 

به نفع )مناطق سیاه( یعنی حوزه های معدنی دچار بحران و ایتالیا 
به نفع قسمت جنوب شبه جزیره ایتالیا به سیاست منطقه ای دست 
که درکتابی به عنوان »پاریس و  اندیشه نخست است  زدند. یکی 
منتشر  جنگ  از  پس  بلافاصله  که  است  شده  ح  مطر فرانسه«  کویر 
به دلیل  که  است  واقعیت  این  از  ناشی  دوم  اندیشه  دیگری  و  شد 
از  برخی  طبیعی  اوضــاع  تحت تأثیر  فعالیت ها  توزیع  و  مکان یابی 
سیاست  ایــن رو،  از  یافته اند.  توسعه  مناطق  سایر  از  بیشتر  مناطق 

ح بوده است. تلفیق دوگانه ای برای رفع ازدحام پاریس مطر

تجربه فرانسه در آمایش سرزمین
و  فضایی  برنامه ریزی هایی  در  پیشرو  کشوری  فرانسه  کشور 
به  کشور  این  اســت.  برنامه ریزی  نظام  در  بسیط  کشورهای  جزء 
سیاست دولتی که اجرا و کنترل برنامه به عهدۀ دولت مرکزی است، 
ح آمایش سرزمین  نیم نگاهی نیز دارد. سابقۀ تاریخی پیدایش طر
نوسازی  برنامه  که  می گردد  بر   1947-1953 برنامه  به  فرانسه  در 
دوم  جهانی  جنگ  خرابی های  ترمیم  برای  و  داشت  نام  تجهیز  و 
تدارک دیده شده بود و در واقع برنامۀ سرمایه گذاری های دولت در  
شماری از بخش های »پایه« بود. بخش های پایه ابتدا شش بخش 
کشاورزی  زغال سنگ، برق، فولاد، سیمان، ترابری و ماشین آلات 
تشکیل می شد )توفیق، 1384: 31-22(. در سال 1347 در فرانسه 
نام  به  شخصی  قلم  به  فرانسه  بیابان  و  پاریس  عنوان  با  کتابی 
بسیار  سرزمین  آمایش  دیدگاه  پیدایش  در  که  یافت  انتشار  گراویه1 
موثر افتاد. از آن زمان به بعد تا سال 1975 این شیوۀ برنامه ریزی 
را پشت سر  و به اصطلاح »شکوهمندی«  فرانسه دوران موفقی  در 
گذاشته است. در دهۀ 1980 در فرانسه شاهد افول آمایش سرزمین 
اوایل  از  کشور  این  در  آمایش سرزمین  رونق  گرفتن  از سر  هستیم. 

دهۀ 1990 به بعد است )همان: 23(1

تجربه بریتانیا در آمایش سرزمین
یافته  تکوین  بیستم  قرن  در  که  بریتانیا  در  برنامه ریزی  نظام 
آن  بر  و نظارت  اداره  نظام  ولــی  اســت،  بــوده  ع بسیط  نــو از  اســت، 
محیط زیست   مسئول  وزارت خــانــه هــای  با  آن  مسئولیت  و  متمرکز 
قانون  انگلستان نخستین  در  ایرلند شمالی است.  و  ولز  اسکاتلند، 
قانون  در  رسید.  تصویب  به   1909 ســال  در  شهرسازی  و  مسکن 
روستایی  و  شهری  برنامه ریزی  و   1919 سال  شهرسازی  و  مسکن 
منطقه بندی  طریق  از  ساز  و  ساخت  کنترل  بر  کید  تأ  1932 سال 
)زونینگ( بود. اصول برنامه ریزی جامع2 بعد از جنگ جهانی دوم 
پایه گذاری   1947 سال  روستایی  و  شهری  برنامه ریزی  قانون  در 
شامل  ملی  برنامه ریزی  نظام  توصیف  از  پس  قانون  این  در  شد. 
مرکزی،  دولت  نظارت  و  ساز  و  ساخت  کنترل  توسعه،  برنامه های 
گذاشته  هدایت آن به عهده وزارت برنامه ریزی شهری و روستایی 
شد )ابراهیم زاده و موسوی،1394: 124(. با وجود این از دو دهۀ 
مجالس  ایجاد  و  تمرکز زدایی  بر  مبنی  را  خود  قصد  دولــت  گذشته 
کرده است. در آن  انتخابی در مناطق )استان های( انگلستان اعلام 

1 Gravier 
2 Comprehensive Planning 
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زمان مجلس ولز و پارلمان اسکاتلند برای سال های 2000 پیش بینی 
جمله  از  اســاســی  قــانــون  اصـــلاح  نیز  شمالی  ایــرلــنــد  در  بـــود.  ــده  ش
)همان:  بود   1993  -1998 سال های  صلح  کرات  مذا موضوعات 
بریتانیا  فضایی  کالبدی/   برنامه ریزی  وضع   1990 دهه  در   .)123
شهرستان/  ملی،  سطح  در  کشور  ایــن  در  اینک  یافت،  نو  تحولی 

 1)IsoCarp, 1992: 242( بخش ها مسئول برنامه ریزی است

تجربه گتستار در آمایش سرزمین
برنامه ریزی  از  گــذار  حــال  در  کشورهای  از  نمونه ای  لهستان 
پیش  حتی  است.  غیرمتمرکز  برنامه ریزی  به  سوسیالیستی  متمرکز 
کشور  کمونیستی، نظام برنامه ریزی فضایی این  از فروپاشی نظام 
در حال تغییر بوده و هنوز هم ثبات و پایداری لازم را نیافته است. 
کشور برنامه ریزی منطقه ای در دهۀ 1960 آغاز و در مناطق  در این 
)Voivodship( دفاتر برنامه ریزی منطقه ای دایر شد. قانون توسعه 
اصلاح  بار  چندین  و  رسید  تصویب  به   1994/7/7 در  که  فضایی 
قلمداد  سرزمین  آمایش  حــوزه  در  عمده ای  قانونی  مبنای  گردید، 

می گردد. )ابراهیم زاده و موسوی، 1394: 150(1

تجربه ژاپن در آمایش سرزمین
با  است؛  متمرکز  نسبتاً  سرزمینی  فضای  برنامه ریزی  ژاپن  در 
کشور معمولًا بیست ساله  ح توسعه فیزیکی این  که طر این تفاوت 
که به طور رسمی» برنامه جامع توسعه ملی« نامیده می شود و  است 
که معمولًا میان مدت پنج ساله و  با برنامه ریزی توسعه اقتصادی 
کثر ده ساله استف فرق دارد )Haruta, 1986:83(. قانون توسعه  حدا
جامع زمین ملی ژاپن در سال 1950 به تصویب رسید. اما نخستین 
برنامه جامع توسعه نزدیک به یک دهه بعد در سال 1962 تهیه شد 

)توفیق، 1384: 366(1

تجربه ایاوه متحده آمری ا در آمایش سرزمین
کشور ایالات متحده آمریکا به لحاظ برنامه ریزی های آمایش 
همزمان  برنامه ریزی  که  می گردد  تلقی  کشورهایی  جزء  سرزمین 
برنامه ریزی  از  خبری  عمل  در  که  به طوری  دارنــد.  پایین  و  بالا  از 
فضایی در سطح ملی به معنی خاص نیست. زیرا به دلیل وسعت 
این  از  فعالیت های  آن،  فدراتیو  حکومتی  ساختار  نیز  و  کشور  این 
دست غالباً به صورت غیرمتمرکز و از طریق ایالت ها یا مناطق  درون 
سازمان های  این که  می گیرد.ضمن  انجام  گون  گونا ایــلات هــای 
متحده  ایــلات  زمین شناسی  ســازمــان  مانند  گــون  گــونــا تخصصی 
برای  را  فضایی  ح های  طر نیاز  مورد  مطالعات  از  بسیاری   )USGS(

کشور انجام می دهد )توفیق،1384: 379(1 سراسر 

رهیافت های اریپا در آمایش سرزمین
رهیافت های اروپایی درباره برنامه ریزی آمایش سرزمین در دو 
سند مهم خلاصه شده است. سند اول موسوم به چشم انداز توسعه 
کشورهای  برای  اروپایی  کمیسیون  توسط  که  است  اروپــا   فضایی 
از  متاثر  حدودی  تا  سند  این  است.  شده  تهیه  اروپا  اتحادیه  عضو 
ع های بزرگ  برنامه های هلندی است و بخش مهمی از آن به موضو

شهری  شبکه  و  محیط زیست  بــازســازی  برنامه های  و  کولوژیکی  ا
فضایی  توسعه  سند    .)Faludi, 2000( دارد  اختصاص  مرکزی  چند 
در  بلندمدت  همکاری های  توسعه  چشم انداز  به  دریچه ای  اروپــا 
ممانعت  با  فوق  سند  می آید.  حساب  به  قاره  این  مختلف  مناطق 
از انجام اقدامات غیرهمگرا نقش ویژه ای در تنظیم سیاست های 
کشورهای عضو در چارچوب اهداف بلندمدت  توسعه ملی هریک از 
European Commis- می کند  ایفا  اروپــا  فضایی  توسعه  )چشم انداز 

کمیته ای  در  ــا  اروپ شــورای  در   )CEMAT( دوم  سند   .)sion, 1999

در  اروپایی  کشورهای  سرزمین  آمایش  مسئول  وزرای  از  متشکل 
سال 2000 با رهنمودهایی برای برنامه ریزی فضایی در سراسر اروپا 
از تحولات بسیار مهم در بینش   .)Faludi, 2006( به تصویب رسید
آمایش سرزمین و برنامه ریزی منطقه ای در سراسر اتحادیه و شاید 
ایجاد  تفکر  پیدایش  اروپایی«  »مناطق  یکسان سازی  برای  اروپــا، 
نواحی  ح ها،  طر تحقق  برای  است.  مرزی  مناطق  در  زندگی  وضع 
 1)Louis, 2004(عضو برای خود برنامه های عملیاتی آماده می کنند
Inter- منطقه  میان  به  موسوم  برنامه  بــرقــراری  با  ــا  اروپ )اتحادیه 
همکاریی  و  فضایی  برنامه ریزی  روش های نوین  تا  می کوشد   )reg

این  در  دهــد.  تسری  گسترده تری  اروپــایــی  مناطق  به  را  فضایی 
فضایی  توسعه  در  فراملی  همکاری  که  است  این  بر  سعی  مناطق 
شود.  زده  محک  به  مالی  و  اداری  سازمانی  ساختارهای  ایجاد  با 
برنامه های مشترک و در راستای تحقق اهداف  همکاری براساس 
سیاسی و جهت گیری های »چشم انداز توسعه فضایی اروپا« است 
)Hooper, 2002(. کمیسیون توسعه فضایی اروپا، ایده ایجاد »شبکه 
نمود.  ح  مطر را   )Espon( اروپـــا«  فضایی  برنامه ریزی  ملاحظات 
این شبکه اصلی ترین  ایجاد  برای  و تکنیکی  مشکل حمایت مالی 
نه  مالی  منابع  تخصیص  بنابراین  است.  آن  عدم پشتیبانی  علت 
انجام  مقایسه ها  و  اولــویــت هــا  بــراســاس  بلکه  پــروژه هــا،  بــراســاس 
ES-  می گیرد. در حقیقت به دلیل فقدان یک ساختار حمایتی مالی
1)Van Geste & Faludi, 2005( گرفت PON بعد از پایان ESDP1 شکل 

گیری نتیجه 
مفهوم آمایش سرزمین در ایران با مد نظر داشتن سیاست های 
کلی در زمینه های توسعه منابع انسانی، یکپارچگی ملی و سرزمینی، 
تــعــادل هــای  بــه  اقــتــصــادی، دستیابی  ــازدهــی  ب و  ــارآیــی  ک ــقــاء  ارت
فضای  سامان بخشی  منطقه،  هر  توان های  قابلیت  با  منطقه ای 
کید  تأ با  مرزی  مناطق  در  ویژه  به  فعالیت  و  زیستی  کز  مرا مناسب 
بر مشارکت موثر مردم، رعایت ملاحظات امنیتی و دفاعی، استفاده 
از موقعیت ممتاز جغرافیایی و حفظ، احیا و بهره وری از سرمایه ها، 
محورهای  باید  محیط زیست  حفظ  و  تجدیدشونده  طبیعی  منابع 
سازماندهی  را  بخشی  و  فضایی  برنامه های  هماهنگی  کلیدی 

می کند، تدوین شده است.
در  پیشرو  کشورهای  که  یافت  در  می توان  تطبیقی  مطالعه  با 
کشورهای  و  بریتانیا  شبه جزیره  فرانسه،  همچون  سرزمین  آمایش 
بسیط  غیرمتمرکز  برنامه ریزی  سیاست  اتخاذ  با  آمریکا  و  اروپایی 
کثری برنامه های  کثر سرزمینی و تحقق حدا به دنبال پوشش حدا

1 European spatial development prospective 
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فضایی خود می باشند. به دنبال آن کشورهای چون ژاپن و لهستان 
برنامه ریزی متمرکز توجه می شد،  که تحت نظام سوسیالیستی به 

گذار از برنامه ریزی متمرکز به غیر متمرکز می باشند. امروزه در حال 
از  شده  برگرفته  ایــران  در  سرزمین  آمایش  برنامه ریزی  مفهوم 
در  تعادل  ایجاد  دنبال  به  آمریکایی،  و  اروپایی  کشورهایی  الگوی 
و  فیزیکی  برنامه ریزی  و  محیط زیست  از  حفاظت  شهری،  شبکه 
به  امــا  اســت  ورزیـــده  اهتمام  فضایی  سیاست های  تدوین  به   ...
مبتنی  که  کم  حا برنامه ریزی  ساختارهای  میان  ناهمخوانی  علت 
که غیر متمرکز فضایی  بر تمرکزگرایی با چاچوب برنامه های آمایشی 
ارائه شده ناهمخوانی داشته است. این خود به ایجاد ناهماهنگی 
تحقق  عـــدم  آن  نتیجه  ــه  ک آمــایــشــی  و  مــلــی  بــرنــامــه هــای  مــیــان 

برنامه های آمایش منجر می شود. 
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تـــاب آوری روستایی،  ایجاد 
ضرورتی در توسعه پایدار

 نگاهی بر وضعیت نواحی روستایی استان آذربایجان شرقی  

کارشناسی ارشد  دانش آموخته  ســیــاب،  پــاشــانــژاد  احــســار 
برنامه ریزی آمایش سرزمین، دانشگاه تربیت مدرس

Ehsanpasha90@gmail.com 

چ یده
تحت  محیطی  مخاطرات  مقابل  در  انسانی  جوامع  تــاب آوری 
قالب  در  طبیعی-انسانی  بهم پیوسته  سیستم های  چــارچــوب 
جوامع  میان،  این  در  می گیرد.  قــرار  توجه  مــورد  پایداری  پــارادایــم 
مخاطرات  بــرابــر  در  آسیب پذیر  قشر  و  نــواحــی  جمله  از  روســتــایــی 
پژوهش،  ایــن  تدوین  از  هــدف  اســت.  تهدیدات  سایر  و  محیطی 
روستایی  توسعه  منظور  به  ــاب آوری  تـ ایجاد  ضــرورت هــای  بیان 
نظام  در  کاربردی  آن  ماهیت  و  توصیفی-تحلیلی  آن  روش  است. 
برنامه ریزی محلی است. به منظور نیل به هدف اصلی پژوهش، از 
کاربست نرم افزار سیستم  روش ها و تکنیک های تحلیل فضایی با 
اطلاعات جغرافیایی)GIS( به منظور برآورد پهنه  های آسیب پذیر و 
گردید. بدین ترتیب، معیارهای پژوهش در دو بخش  تاب آور اقدام 
از  حاصل  نتایج  شد.  انتخاب  تاب آوری  و  آسیب پذیری  معیارهای 
شرقی  جنوب  از  را  آسیب پذیر  پهنه  های  از  کمربندی  مقاله،  این 
که در  استان به سمت شمال غربی استان آذربایجان شرقی جایی 
ابتدا و انتهای محور مناطق محروم قرار دارند، نشان داد. در ادامه 
فرایند سنجش در بخش تاب آوری نشان دهنده بالاترین ظرفیت 
که طی سال های اخیر  کرانه شرقی دریاچه ارومیه، جایی  در منطقه 
با بحران دریاچه ارومیه روبرو بوده است. بنابراین، نیاز به تعادل 
ترویج  در  محلی  برنامه ریزی  نظام  در  توسعه  مشکلات  و  محیطی 
پرورش  در  کلید موفقیت  زیست،  قابل  و  امن  ارتقای مکان  های  و 

ظرفیت تاب آوری است.  

الیدی: تاب آوری، آسیب پذیری، توسعه پایدار، استان  یاژگار 
آذربایجان شرقی.

مادمه
پـــایـــداری  ــوم مــحــیــطــی و  ــل تــــــاب آوری در ع ــروزه مــفــهــوم  ــ ــ ام
آن  کاربرد  و  علمی  جامعه  پژوهش های  حــوزه  در  زیست محیطی 
ح های توسعه در ابعاد مختلف در زمینه هایی  در الگوی نظری طر
بحران های  هوایی،  و  آب  تغییرات  چالش های  با  مقابله  همانند 
طنین انداز  نیافته  توسعه  کشورهای  در  امنیتی  تهدیدات  و  مالی 
علمی،  پژوهش های  حــوزه  در   .)Rigg & Oven, 2015(اســـت شده 
ظهور  حیاتی  تــوده  یک  عنوان  به   1960 دهه  از  ــاب آوری  ت مفهوم 

رشته هایی  در  اصلی  پارادایم  به عنوان  ادامه  در  که  به طوری  کرد. 
عنوان  به  پــایــداری  بــرای  جایگزینی  احتمالًا  و  کــولــوژی  ا هم چون 
 Béné, Newsham, Davies, Ulrichs, &(گردید هدف غایی از توسعه 
قرار  با مورد توجه  Godfrey-Wood, 2014; Wilson, 2012(. در واقع، 

طبیعی- سیستم های  ارتباط  همانند  نظری  رویکردهای  گرفتن 
پایداری،  پارادایم  لــوای  تحت  کولوژیکی-اجتماعی  ا یا  و  انسانی 
بودن،  خطر  معرض  در  تــاب آوری،  آسیب پذیری،  چون  مفاهیمی 

گرفتند.  کانون رویکرد توسعه پایدار قرار  ظرفیت سازگاری در 
مدل های  و  چارچوب ها  تـــاب آوری،  و  آسیب پذیری  مفاهیم 
و  جوامع  مقابله  چگونگی  شناخت  بــرای  را  ارزشمندی  مفهومی 
اجتماعی  و  زیست محیطی  تغییرات  برابر  در  انسانی  سیستم های 
و  زیست محیطی  تغییرات  ع  وقــو با   )Adger, 2006(آوردنــــد فراهم 
عدم توجه به اثرات نامطلوب آن بر جوامع انسانی، نواحی روستایی 
گرفته و در معرض  که بیشتر تحت تاثیر قرار  از جمله مناطقی است 
زمینه  در  گرفته  صورت  پژوهش های  می گیرند.  قرار  آسیب پذیری 
رویکردها  از  وسیعی  طیف  عــام  به طور  تـــاب آوری  و  آسیب پذیری 
سنجش  حــوزه  در  امــا  برمی گیرد  در  را  علمی  مختلف  حــوزه هــای  و 
می توان  مثال  به طور  روستایی  جوامع  آسیب پذیری  و  تــاب آوری 
کشور  گرفته توسط )McManus et al., 2012( در  به تحقیق صورت 
در  پرداختند.  محلی  اقتصاد  در  کشاورزی  بخش  نقش  به  استرالیا 
  )Borda-Rodriguez & Vicari, 2014( توسط  گرفته  صورت  پژوهش 
نقش تعاون روستایی در تاب آوری جامعه روستایی در کشور مالاوی 
)Rigg & Oven, 2015(  به ایجاد  گرفت یا پژوهش  مورد توجه قرار 
تاب آوری لیبرال در رابطه با رشد اقتصادی نواحی روستایی و ارتباط 
در میان پژوهش های  پرداختند.  آسیا  روستایی  نواحی  در  بازار  آن 
کشور افتخاری و دیگران)1393( به تحلیل  گرفته در داخل  صورت 
برابر  در  روستایی  خانوارهای  تـــاب آوری  در  معیشتی  ع  تنو نقش 
صادقلو  ایــن،  بر  عــلاوه  پرداختند.  اصفهان  استان  در  خشکسالی 
سکونتگاه های  زیست پذیری  رابطه  قــیــداری)1393(  سجاسی  و 
نواحی  طبیعی  مخاطرات  بــرابــر  در  رار  آن  تـــاب آوری  و  روستایی 
رمضان زاده  دیگر  تحقیقی  در  و  دادنــد  قــرار  بررسی  مــورد  روستایی 
در  گردشگری  نمونه  مناطق  تــاب آوری  دیــگــران)1391(  و  لسبوئی 
حوضه سیل خیز با استفاده از رویکرد روش های تصمیم گیری چند 

شاخصه را مورد مطالعه قرار دادند. 
و  ارزش هــا  بــودن  دارا  با  کشور  روستایی  جامعه  میان  ایــن  در 
قابلیت های فراوان به عنوان مهم ترین سرمایه ملی در زمینه هایی 
در  سوء مدیریت  و  بی مهری  تحت تاثیر  کشاورزی  تولیدات  همانند 
در  رو،  این  از  گرفته اند.  قرار  کشور  برنامه ریزی چندین ساله  نظام 
جوامع  تـــاب آوری  مسئله  محوریت  بر  اهتمام  با  پیش رو  پژوهش 
مطالعاتی  مــحــدوده  به عنوان  آذربایجان شرقی  استان  روستایی 
اصل  این  بر  حاضر  تحقیق  بنیادین  پرسش  لــذا،  گردید.  انتخاب 
ارتقاء تاب آوری جوامع روستایی در بهبود  توسعه  که  استوار است 
اصلی  هــدف  بنابراین  بــاشــد.  داشــتــه  مــی تــوانــد  را  نقشی  چــه  ملی 
کلی بر وضعیت و قابلیت تاب آوری جامعه روستایی  پژوهش نگاه 
در منطقه مورد مطالعه در برابر تغییرات محیطی و اجتماعی است.
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اننده تاب آیری  مفانی نظری تفیین 
را  تــاب آوری   ،)IPCC(هوایی و  آبی  تغییرات  بین الدول  هیات 
جذب،  پیش بینی،  برای  آن  اجزاء  و  سیستم  یک  توانایی  همانند 
زمان  یک  در  ک  خطرنا روخــداد  یک  اثــرات  از  بازیابی  یا  و  تطبیق 
اولیه  کارآمد تعریف می کند)PANEL, 2012(. مفاهیم  تعیین شده و 
آورد  دست  به  آن  کولوژی  ا رویکرد  حــوزه  در  می توان  را  ــاب آوری  ت
معیاری  را  آن   C1S1Holling مــعــروف  کولوژیست  ا کــه  بــه طــوری 
در  اخــتــلالات  و  تغییر  جــذب  در  آن  توانایی  و  سیستم ها  تــداوم  از 
ممکن  را  حالت  متغیرهای  یا  و  جمعیت  بین  ــط  رواب اســت  زمانی 
سازد)Wang, Huang, & Budd, 2012(. ماهیت بین رشته ایی بودن 
جغرافیا  و  کــولــوژی  ا محیطی،  علوم  حــوزه  در  تـــاب آوری  ع  مــوضــو
و  غالب  رویکرد  به  توجه  با  اخیر  دهه های  طی  را  زیــادی  تعاریف 
به طور  است.  آورده  ارمغان  به  علمی  مباحث  در  پایداری  پارادایم 
خلاصه سیر تکامل مفهوم آسیب پذیری در طول زمان حوزه رویکرد 
کولوژیکی-اجتماعی در جدول شماره  تئوریک ارتباط سیستم های ا

1 مشاهده می شود. 

محتوای عملحوزه تمرکزویژگی هامفاهیم تاب آوری

تــــــــــــــــــــــــاب آوری 
مهندسی

کـــــــــــارایـــــــــــی، 
بازگشت زمان

بازیابی، ثبات یا 
پایداری

از  ــی  ــ ــت ــاهــ ــ ــب شــ
تعادل پایدار

تــــــــــــــــــــــــاب آوری 
کــوســیــســتــمــی و  ا

اجتماعی

ظرفیت حائل، 
در  ــاومــــت  ــ ــق ــ م
ــوک،  ــر شــ ــ ــراب ــ ب

حفظ عملکرد

تـــــــــــــــــــــــداوم و 
استحکام

متعدد،  تــعــادل 
پایداری مناظر

تــــــــــــــــــــــــاب آوری 
کــــولــــوژیــــکــــی- ا

اجتماعی

ــل  ــاب ــق ــت ــر م ــ ــ اثـ
و  اخــــتــــلال  از 
ســـازمـــانـــدهـــی 
مــجــدد، تــداوم 

و ایجاد توسعه

ظــــــــرفــــــــیــــــــت 
ســـــــــازگـــــــــاری، 
یــــــادگــــــیــــــری، 
نـــــــــــــــــــــوآوری، 
انعطاف پذیری

بـــــــــــازخـــــــــــورد 
یـــــکـــــپـــــارچـــــه 
سیستم، تعامل 
مقیاس  در  پویا 

متقابل

)Folke, 2006( منبع: با اقتباس از

ــاب آوری،  ت مفهوم  با  رابطه  در  شده  ذکر  تعاریف  بر  عنایت  با 
که قبل از  بنابراین هنگامی واژه تاب آوری مورد توجه قرار می گیرد 
آن مخاطره یا تهدیدی در برابر سیستم مورد مطالعه وجود داشته 
که این تفکر غالب در رویکرد سنتی مفهوم  باشد. شایان ذکر است 
تاب آوری است. لذا هنگام مطالعه یک سیستم از منظر ضرورت های 
باید مورد  که  و اصلی ترین مفهومی  تــاب آوری آن مهم ترین  ایجاد 
که مفاهیم  گیرد مفهوم آسیب پذیری است. به طوری  ملاحضه قرار 
آسیب پذیری و تاب آوری با مفروض دانستن روابط غیرخطی بین 
که آسیب پذیری در یک سوی  این دو مفهوم در قالب یک طیفی 

بُردار و تاب آوری در جهت مقابل آن قرار می گیرد)شکل1(

شکل 1: آسیب پذیری و تاب آوری دو سوی مخالف در یک طیف 
)Wilson, 2012( :منبع

مطابق با شکل 1 مشاهده می شود هر چقدر ظرفیت تاب آوری 
شرایط  از  انــــدازه،  هــمــان  بــه  بــاشــد  بــالاتــر  سیستمی  یــا  جامعه  در 
بحرانی  شرایط  در  سازگاری  قابلیت  و  مانده  امان  در  آسیب پذیری 
از  بــســیــاری  ــم  بــه زع ع مــخــاطــره را خــواهــد داشـــت.  و هنگام وقـــو
صاحب نظران، یکی از مهم ترین ویژگی های مؤثر در تفکر تاب آوری 
با رویکردی نظام مند و  توانایی آن در حل مشکلات به وجود آمده 
که به طور ویژه در ارتباط با توسعه برای دلایل  تفکری جامع؛ ویژگی 
بودن  با  ارتباط  در  به  می توان  آن  دلایــل  جمله  از  اســت.  متنوعی 
گرفتن بخشی از جامعه یا  ع تنوعی از خطرات و تحت تاثیر قرار  وقو

 1)Béné et al., 2014(کل جوامع است در مواردی 
مفهوم  ــاب آوری  ت واژه  گرفت،  قــرار  بحث  مــورد  که  همان طور 
و  گشته  پدیدار  آن  کولوژیکی  ا رویــکــردی  از  که  اســت  پیچیده ای 
در  کــه  و..  اجتماعی  اقــتــصــادی،  تخصصی  حیطه های  ســایــر  بــر 
کرده  نفوذ  می گردد،  نیز  روستایی  نواحی  محیط  شامل  میان  این 
در  روستایی  تـــاب آوری  بنابراین   .)McManus et al., 2012(ــت ــ اس
که در آن ظرفیت یک منطقه روستایی در  بردارنده شرایطی است 
سازگاری به تغییر شرایط خارجی نظیر راهی برای استاندارد رضایت 
بــرای  ظرفیتی  شامل  آن  شامل  همچین  کند.  حفظ  را  زنــدگــی  از 
Heijman, Hage- )بازیابی از سوء مدیریت و اشتباهات حکومتی است

 1)laar, & Heide, 2007

انعطاف پذیر  و  ــاب آور  ت سیستم های  بررسی  و  فهم  شناخت، 
سیستم  به  شوک  یک  ع  وقو هنگام  یا  و  محیطی  تغییرات  برابر  در 
و  آب  تغییرات  در  درگیر  دولتی  غیر  سازمان   26 که  شد  آن  موجب 
از  منبعث  را  ویژگی   10 از  مجموعه ای  بلایا  خطر  کاهش  و  هوایی 
مکاتب فکری مختلف در زمینه تاب آوری بود، ارائه دهند. جدول 
را  تاب آور  اصلی سیستم های  10 مشخصه  به طور خلاصه   2 شماره 

همراه با مکاتب فکری منبعث از آن نشان می دهد. 
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با  رابــطــه  در  نظری  مبانی  تحلیل  و   2 شــمــاره  جــدول  برآیند 
امــروزه  تــاب آوری  کــرد، مفهوم  را می توان چنین عنوان  تــاب آوری 
ضرورت  لذا  می گردد.  محسوب  توسعه  و  برنامه ریزی  لاینفک  جزء 
یک  قابلیت های  ارتقاء  باعث  تنها  نه  ــاب آوری  ت بررسی  و  نگرش 
است  آسیب پذیری  کاهش  و  بحرانی  شرایط  با  مقابله  در  سیستم 
ارمغان  به  با رویکردی جامع  را  پایداری  و  بلکه آن در ذات توسعه 
از  تــاب آور  ویژگی های یک سیستم  تعریف  در  این  حال  با  مــی آورد. 
آن با واژه هایی همانند انعطاف پذیری یا قابلیت برگشت به حالت 

قبلی را یاد می کنند. 

ریش شناسی ی منااه مورد مااگ ه
شناخت  درصــدد  که  حاضر  مطالعه  اصلی  هــدف  به  توجه  با 
قابلیت های نواحی روستایی به منظور ارتقاء تاب آوری و به عبارتی 
آسیب پذیری  و  روستایی  نواحی  ضعف  نقاط  از  چشم اندازی  ارائه 
توصیفی- پژوهش  بدین منظور روش شناسی  رو،  این  از  آن است. 
کاربردی به منظور ایجاد ضرورت های توسعه  تحلیلی و هدف آن 
مسئله  بــا  مقابله  جهت  راه حــلــی  عــنــوان  بــه  روســتــایــی  نــواحــی  در 
نواحی  توسعه نیافتگی  مسئله  با  عاقلانه  برخوردی  و  کشور  دیرینه 

روستایی است. با توجه به ماهیت بحث تاب آوری و ارتباط آن با 
گردید در  که در بخش مبانی نظری عنوان  آسیب پذیری همان طور 
دو طرف مخالف در یک طیف قرار دارند. به طور مثال علی رغم قرار 
برای  پاسخ  بهترین  بالا،  آسیب پذیری  بستر  در  جامعه  یک  گرفتن 
ع،  آن در مدیریت بحران افزایش تاب آوری آن در مراحل قبل از وقو
ع بحران است. فرایند انجام پژوهش در 3  ع و پس از وقو هنگام وقو
گام اول، با مطالعه  مرحله اصلی تدوین یافته است. بدین شکل در 
نواحی  وضعیت  آذربایجان شرقی  استان  شرایط  و  نظری  مبانی 
گرفته و تا حدودی آسیب پذیری محیطی  روستایی مورد بررسی قرار 
گرفت. بنابراین تهدیدات ناشی  نواحی روستایی مورد تحلیل قرار 
ارومیه  دریاچه  بحران  و  زمین  لغزش  سیل،  زلزله،  ع  وقــو خطر  از 
داشته  می توانند  روستایی  نواحی  در  که  عملکردی  به  توجه  با 
سنجش  ماهیت  با  مطابق  سپس  گرفت.  قــرار  توجه  مــورد  باشند 
که در ذات خود فرایند سنجش آسیب پذیری را نیز شامل  تاب آوری 
این معیارهای سنجش در دو بخش مجزا: معیارهای  از  می شود. 
روستایی  جامعه  تــاب آوری  معیارهای  و  آسیب پذیری)محیطی( 

گردید)جدول شماره3(1  انتخاب 

جدول 1: مشخصات یک سیستم پایدار

مکتب فکریمشخصه ها

اجــرا می کنند؛ فرصت های  کوسیستم  ا را در یک  که  عملکرد متنوعی  گروه هایی  از تنوع در  درجــه بالایی 
اقتصادی قابل دسترس؛ در منظرهایی همچون ایجاد تاب آوری در فرایند سیاست گذاری؛ در مشارکت داخلی 

یک جامعه؛ در منابع طبیعی که جامعه بر آن متکی است و در فعالیت های بازیابی، پاسخ و برنامه ریزی

بوم شناسی نظری + اقتصاد بر مدیریت ریسک و 
تنوع بخشی

حاکمیت موثر و موسساتی که ممکن است انسجام جامعه را افزایش دهد باید غیر متمرکز باشد، انعطاف پذیر 
گردد؛ و همچنین اجرای سایر  گسترده یادگیری تسهیل  و در تماس با واقعیت های محلی باشد، سیستم 
عملکردهای تخصصی همچون تفسیر داده های علمی از تغییرات آب و هوایی به راهنمایی برای سیاست 

گذاران

حکمرانی غیر متمرکز

وجود اجتناب ناپذیری از عدم قطعیت و تغییر پذیرفته شده است. غیر خطی بودن و یا غیر مترقبه بودن از 
حوادث تصدیق می گردد که تغییر سیاست از یک تلاش برای کنترل تغییر و ایجاد ثبات در مدیریت ظرفیت 

سیستم ها را  برای مقابله، سازگاری و تغییر شکل ایجاد می کند.

مشخصه تاب آوری

تخصیص دانش محلی و مشارکت جامعه در ایجاد همه طرح های تاب آوری؛ جوامع از مالکیت منابع طبیعی 
برخوردارند؛ جوامع باید در فرایندهای سیاسی مرتبط یک صدا باشند.

حکمرانی غیر متمرکز

بوم شناسی کاربردی در کاهش خطر بلایاهدف فعالیت های آمادگی از قبل، مقاومت در برابر تغییر نیست اما زندگی با آن را فراهم می سازد.

وجود درجه بالایی از عدالت اجتماعی و اقتصادی؛ برنامه های تاب آوری مسائلی از عدالت و برابری را هنگامی 
خطر در جوامع پخش می شود، در نظر می گیرد.

مشارکتی/حکمرانی

تصدیق اهمیت ارزش های اجتماعی و ساختارهای آن به دلیل وجود ارتباط مثبت بر همکاری انفرادی در 
جامعه که منجر به دسترسی برابر به منابع طبیعی و تاب آوری بیشتر می شود.

مشارکتی/ عدالت اجتماعی

تایید پویایی های عدم تعادل از یک سیستم. هر رویکردی در ایجاد تاب آوری نباید با تفکری از بازگرداندن 
تعادل همراه باشد، زیرا سیستم ها هنگام بازگشت پس از وقوع اختلال در حالت ثبات نیستند.

تاب آوری

یادگیری  فرایندهای نهادی،  این در قالب سیاست تکراری/  بنابراین  مــداوم و موثر مهم است.  یادگیری 
سازمانی، تمرین بازتابی، مدیریت تطبیقی و ادغام با مفهوم ظرفیت سازگاری را  ممکن سازد.

یادگیری سازگاری-مدیریت

سیستم های تاب آور دربردارنده یک رویکرد متقابل از حوادث و رویدادها است. تاب آوری از طریق شبکه های 
اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی از مقیاس محلی به جهانی می رسد.

تفکر تاب آوری

)Béné et al., 2014( :منبع



14

فصلنامه

بهار 1396
شمـاره اول 

ن
زمی

سر
ش 

مای
ی آ

وم
 ت

ه م
وو

ح
د ت

رین
ی 

رس
بر

ر)
تا

 ل
ر ی

یرا
ی ا

فیا
تا

 ه 
ااگ

(م

اطــلاعــات  سیستم  ــزار  ــرم اف ن در  معیارها  همه  مرحله  ایــن  در 
نسبی  اهمیت  گــردیــد.  تهیه  رســتــر  بــه صــورت   )GIS(جــغــرافــیــایــی
روستایی  نواحی  تاب آوری  شناخت  در  آن ها  تاثیرگذاری  و  معیارها 
است  ذکــر  شایان  آمــد.  به دست  رتبه ایی  ع  مجمو روش  طریق  از 
به  اقــدام  معیارها،  از  بر هر یک  آمده  به دست  اوزان  اعمال  از  قبل 
نرمال سازی لایه های اولیه به عنوان ماتریس اولیه تصمیم گیری از 
طریق روش بهنجارسازی فازی گردید. سپس پهنه های آسیب پذیر 
محیطی برای نواحی روستایی و تاب آوری جامعه روستایی از طریق 
ع)SUM( بدست آمد. فرایند انجام  تابع Cell statistic از روش مجمو
 )SAW(ع ساده وزنی مراحل ذکر شده، مشابه با فرایند روش مجمو
که در  از روش های تصمیم گیری چندشاخصه است، با این تفاوت 
این پژوهش نرمال سازی ماتریس اولیه از طریق روش فازی صورت 
به دست  تــاب آوری  و  آسیب پذیری  لایه  دو  نهایت  در  است.  گرفته 
ارائه دهنده  نهایی  مرحله  در  حاضر،  پژوهش  انجام  فرایند  آمــد. 
وضعیت تاب آوری جامعه روستایی و ارتباط آن با توسعه روستایی 
که در این  جهت مقابله با مسائل و مشکلات به وجوده آمده است 

مقاله مخاطرات محیطی بیشتر مورد توجه بوده است. 

منااه مورد مااگ ه 
ک کشور را در  استان آذربایجان شرقی قسمتی از شمال غربی خا
که در بین مختصات جغرافیایی 36 دقیقه و 45 درجه و  بر می گیرد 
39 دقیقه و 26 درجه شمالی و نصف النهارات 45 دقیقه و 5 درجه 
آذربایجان شرقی  استان  داد.  قــرار  شرقی  درجــه   22 و  دقیقه   48 و 
کشوری، داری 20 شهرستان، 44  از نظر تقسیمات  در سال 1390 
که از این  بخش، 142 دهستان، 59 شهر و 2911 آبادی می باشد. 
گردیده است. جمعیت  میان، 2562 آبادی دارای سکنه شناسایی 
از  که  است  بــوده  نفر   3724620 با  برابر   1390 سال  در  استان  کل 
این مقدار 69/25 درصد در نقاط شهری و 30/75 درصد در نقاط 

روستایی سکونت داشته اند. 

نتایج ی یافته های پژیهش
شناخت  گــام  اولــیــن  پــژوهــش  روش شــنــاســی  فرایند  بــا  مطابق 
اهمیت نسبی معیارها مورد استفاده است. از این رو همان طور که ذکر 
ع رتبه ایی  ع رتبه ایی استفاده گردید. روش مجمو شد از روش مجمو
که به دلیل  از روش های رتبه بندی در تکنیک های وزن دهی است 
از این  کاربران برخوردار است.  از جذابیت زیادی نزد  سهولت خود 
که پیچیدگی در فرایند تصمیم گیری  روش هنگامی استفاده می شد 
باشد)پورطاهری،71:1392(1   نداشته  وجود  شاخص ها  تعداد  در 
آمــده در دو بخش  بــه دســت  اوزان  ارائــه دهــنــده  جــدول شــمــاره 3 
شــاخــص هــای بخش  انتخاب  اســـت.  ــاب آوری  ــ ت و  آســیــب پــذیــری 
در  محیطی  مخاطرات  ع  وقــو تهدید  و  خطر  از  ناشی  آسیب پذیری 
در  به  توجه  با  بنابراین،  است  گرفته  صــورت  مطالعاتی  محدوده 
دهستان های  سطح  در  آن  کــردن  فضایی  و  داده  بــودن  دسترس 
که  گردید از معیارهایی استفاده شوند  استان آذربایجان شرقی سعی 
برابر  در  روستایی  جامعه  تــاب آوری  ظرفیت  و  وضعیت  بیان کننده 

نشان دهنده  محدودی  سطح  در  به نوعی  و  محیطی  مخاطرات 
سطح توسعه دهستان ها باشند.  

جدول 2: معیارهای آسیب پذیری و تاب آوری در نواحی 
روستایی و اهمیت نسبی آن ها

ری
ذی

ب پ
سی

ی آ
ها

یار
مع

 اهمیتنام معیار
نسبی

ری
آو

ب 
 تا

ای
ره

عیا
م

 اهمیتنام معیار
نسبی

 تراکم جمعیت
دهستان

0/286نرخ فعالیت0/048

 فاصله از کانون
 ریزگردهای

نمک

0/095نرخ بیکاری0/238

 فاصله از نقاط
لغزش زمین

 فاصله از0/190
نواحی شهری

0/143

 فاصله های از
 پهنه های سیل

خیز

 فاصله از0/143
 جاده های

اصلی

0/190

 درصد0/095فرسایش خاک
باسوادی

0/048

 فاصله از گسل
های فعال

 کیفیت0/286
 مصالح

ساختمانی

0/238

که  استفاده  مــورد  معیارهای  کلی،  طــور  بــه   3 شــمــاره  شکل 
اطلاعات  سیستم  افـــزار  نــرم  محیط  در  مختلف  تــوابــع  طریق  از 
تصمیم گیری  اولیه  ماتریس  عنوان  به  و  گردیده  تهیه  جغرافیایی 
محدوده  در  روســتــایــی  نــواحــی  تـــاب آوری  ظرفیت  شناسایی  در 

گرفته شده است.  کار  مطالعاتی به 
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شکل2: لایه های ماتریس اولیه سنجش آسیب پذیری و تاب آوری

 معیارهای آسیب پذیری
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داده  توضیح  تحقیق  روش شناسی  بخش  در  که  همان طور 
نواحی روستایی در دو  تــاب آوری  فرایند شناسایی ظرفیت در  شد، 
گردید.  گانه محاسبه  مرحله سنجش آسیب پذیری و تاب آوری  جدا
نتایج هر یک از مراحل ذکر شده: آسیب پذیری محیطی و تاب آوری 

نواحی روستایی در شکل های 3 و 4 مشاهده می گردد. 
وضعیت  سنجش  از  آمـــده  بــه دســت  نتایج  از  کــه  هــمــان طــور 
آسیب پذیری محیطی و تاب آوری جامعه روستایی طبق شکل های 
و  تهدیدات  از  ناشی  آسیب پذیری  کمربند  اســت  مشخص  3و4 
به سمت شمال  استان  ناحیه جنوب شرقی  از  مخاطرات محیطی 
این  بر  عــلاوه  دیگر،  به عبارت  اســت.  کــرده  احاطه  را  استان  غربی 
کرانه شرقی دریاچه ارومیه، پهنه هایی از  کمربند ذکر شده، منطقه 
گوشه شمال  جنوب استان در شهرستان چاراویماق و پهنه هایی از 
آسیب پذیری  بالاترین  معرض  در  کلیبر  شهرستان  در  استان  شرقی 
جوامع  تـــاب آوری  ظرفیت  بــرآورد  مقابل،  در  دارنــد.  قــرار  محیطی 
که طبق شکل شماره 4 به تفکیک دهستان های استان  روستایی 
مشاهده می گردد، با در نظر گرفتن تاب آوری پایین از طیف میانگین 
که شامل پهنه های قهوه ای و زرد رنگ را می شود.  راهنمای نقشه 
نواحی مرکزی در شمال استان و نواحی جنوبی و جنوب شرقی در 

پایین ترین ظرفیت تاب آوری قرار دارند. 
ضرورت ایجاد تاب آوری در پهنه سرزمین با توجه به ویژگی های 
انسانی  ویژگی های  با  آن  تلفیق  و  منطقه  یک  بر  کم  حا محیطی 
کوسیستم دریاچه ارومیه و تداوم روند خشکی آن  است. تغییرات ا
استان،  غربی  جنوب  و  آن  کرانه شرقی  حاشیه  روستایی  نواحی  در 
در  آن  و نقش  ارومیه  کوسیستم دریاچه  ا کارکرد  و  به دلیل عملکرد 

کشاورزی و به تبع آن زندگی جوامع روستایی  تاثیرگذاری بر بخش 
ضرورت ها  جمله  از  ارومیه  دریاچه  شرقی  کرانه  منطقه  در  به ویژه 
وچالش های نظام برنامه ریزی محلی است. لذا با بررسی و تحلیل 
توسعه  ضــرورت هــای  انسانی  جوامع  بر  محیطی  مخاطرات  نقش 
انسانی در سطوح مختلف نظام برنامه ریزی محقق می شود. در این 
شناخته  آسیب پذیر  مقدار  بیشترین  عنوان  به  که  مناطقی  مطالعه 
قرار  تــاب آوری  از  بالاتری  ظرفیت  در  مناطق  سایر  به  نسبت  شدند 
دریاچه  شرقی  کرانه  منطقه  در  مــی تــوان  را  مــورد  ایــن  نظیر  ــد  دارن
که شکل  ع بحران خشک شدن آن یافت. همان طور  ارومیه با وقو
منطقه  در  کــشــاورزی  بخش  در  شاغلان  می دهد  نشان   5 شماره 
کرانه شرقی دریاچه ارومیه نسبت به سایر دهستان ها بیشتر است. 
این منطقه اختصاص  به  کم نسبی جمعیت  ترا همچین بیشترین 
استان در  که مرکز  یافته است. در بخش صنعت مشاهده می شود 
از  دهستان ها  سایر  به  نسبت  تبریز  شهرستان  تابعه  دهستان های 
پهنه های  غالب  فعالیت  براین  عــلاوه  بــرخــوردارنــد.  نسبی  برتری 
محسوب  استان  محروم  مناطق  جزو  که  استان  شمالی  و  جنوبی 
کم جمعیت در این نواحی نسبت به سایر  کشاورزی و ترا می شوند 

نواحی روستایی پایین است. 
جمعیت  با  دهستان   76 که  داد،  نشان  پژوهش  یافته های 
جهت  هستند.  بالا  پذیری  آسیب  پهنه های  در  نفر   685361 کل 
محورهای  در  پذیری  آسیب  وضعیت  از  نهایی  نقشه  کار  سهولت 
اصلی آن و پهنه های بیشترین میزان تاب آوری در شکل شماره 6 

نشان داده می شود. 

شکل 3: وضعیت آسیب پذیری در استان آذربایجان شرقی
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شکل4: وضعیت تاب آوری جامعه روستایی در سطح دهستان در استان آذربایجان شرقی

گانه اصلی فعالیت کنش شاغلان در بخش های سه  کم جمعیت و پرا شکل5: ترا
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از  عمدتاً  که  روستایی  نقاط  سایر  ارتقای  ضــرورت  بــالا،  تــاب آوری 
مناطق توسعه یافته در استان آذربایجان شرقی محسوب می شوند، 

هویدا ساخت. 
با توجه به نقش مدیریت بحران در نظام برنامه ریزی، ارتقای 
تاب آوری نواحی روستایی نه تنها افزایش ظرفیت جوامع در مقابله 
با تهدیدات محیطی را مسیر خواهد ساخت بلکه طنین انداز شدن 
در  توسعه  به  نیل  گام های  برنامه ریزی  نظام  در  رویکردی  چنین 
به  نیاز  بنابراین،  ساخت.  خواهد  فراهم  بلندمدت  در  را  ملی  بستر 
در  محلی  برنامه ریزی  نظام  در  توسعه  مشکلات  و  محیطی  تعادل 
در  موفقیت  کلید  زیست  قابل  و  امــن  مکان های  ارتقای  و  ترویج 

پرورش ظرفیت تاب آوری است.  

مرالع
رکن الدین افتخاری، عبدالرضا، موسوی، سید محمد، پورطاهری، مهدی و فرج زاده 
اصل، منوچهر)1393(، تحلیل نقش تنوع معیشتی در تاب آوری خانوارهای روستایی 
در شرایط خشکسالی مطالعه موردی: مناطق در معرض خشکسالی استان اصفهان، 

پژوهش های روستایی، دوره 5، شماره 3، صفحه 622-639

ــدالله)1393(، بــررســی زیــســت پذیری  ــمــ صــادقــلــو، طــاهــره و سجاسی قــیــداری، حــ
برابر مخاطرات طبیعی نواحی  تــاب آوری روستاییان در  بر  سکونتگاه های روستایی 

روستایی دهستان مراوتپه و پالیزان، دو فصلنامه مدیریت بحران ، دوره 3، شماره 2

محمد،  سلمانی،  علی،  عسگری،  سیدعلی،  بــدری،  مهدی،  لسبوئی،  زاده  رمضان 
گردشگری در  قدیری معصوم، مجتبی)1391(، تــاب آوری روستاهای مناطق نمونه 
حوضه های سیل خیز بر اساس روش های تصمیم گیری چند شاخصه مطالعه موردی: 
توسعه  و  برنامه ریزی  مجله  کلاردشت،  آبــرود  سر  و  تنکابن  کلیه  چشمه  روستاهای 

گردشگری ،دوره 1، شماره 3، صفحه 97-78

گیری  نتیجه 
محیط  انسانی،  سیستم های  برخورد  از  ناشی  آسیب پذیری 
کید  ساخته شده با محیط طبیعی است. پارادایم توسعه پایدار با تا
بر روابط انسان و محیط طبیعی در قالب سیستم های بهم پیوسته 
با  مقابله  بــرای  نوین  رویکردهای  ارائــه  در  سعی  طبیعی-انسانی 
میان،  این  در  اســت.  آن  از  ناشی  تهدیدات  و  محیطی  مخاطرات 
محیط  به  وابسته  انسانی  جوامع  تــاب آوری  و  آسیب پذیری  مقوله 
ارتقاء  و  تــاب آوری  ایجاد  می گیرد.  قــرار  توجه  مــورد  بیشتر  طبیعی 
است.  برنامه ریزی  همانند  نیرومند  ابــزاری  نیازمند  جوامع  در  آن 
ضرورت های  تــاب آوری  ایجاد  قالب  در  برنامه ریزی  با  به عبارتی 
محروم  یا  و  نیافته  توسعه  جوامع  و  عمومی  به طور  جوامع  توسعه 
به ویژه در نواحی روستایی تامین می گردد. پژوهش حاضر، با این 
که ایجاد تاب آوری در پرتو نگرش توسعه پایدار، امروزه در  رویکرد 
زمینه توسعه نواحی روستایی و کاهش اثرات حاصل از آن به مسئله 
آسیب پذیری محیطی و ارتقاء تاب آوری جامعه روستایی در استان 

آذربایجان شرقی پرداخته است.
نقش  ساخت  مشخص  پــژوهــش  ایــن  از  آمــده  بدست  نتایج 
مرکز  پهنه های  در  زلــزلــه  ع  وقــو خطر  همانند  محیطی  نــیــروهــای 
عنوان  به  استان  غــرب  در  ارومــیــه  دریــاچــه  شــدن  خشک  و  استان 
این  زندگی جوامع روستایی در  و  امنیت شغلی  دو تهدید جدی در 
محدوده است. بررسی های به عمل آمده طی فرآیند این پژوهش 
و  جنوبی  پهنه های  در  پایین  تـــاب آوری  وضعیت  نشان دهنده 
که از مناطق محروم استان شناخته شده اند.  شمالی استان، جایی 
ظرفیت  با  پهنه های  و  آسیب پذیری  اصلی  محورهای  شناسایی 

شکل6: نقشه محدوده های اصلی آسیب پذیری و تاب آوری بالا در استان آذربایجان شرقی
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ح است. امروزه در مباحث محیط زیست،  عنوان می شده است، مطر
ح است، و بحث توسعه با اولویت  بحث بقا یا عدم بقای انسان مطر
Wacker-( اقتصادی سریع، عنوان می شود به رشد   پایداری نسبت 
و  ساختن  مقهور  همان  زمانی  را  توسعه  و  پیشرفت   .)nagel, 1998

این  چندی،  دلایــل  به  ــروزه،  ام ولی  می دانستند،  طبیعت  تسخیر 
دیدگاه مورد تردید قرار گرفته است. پس از این که تسخیر طبیعت به 
که خود جزئی از این طبیعت  تخریب محیط زیست و زندگی انسان؛ 
است، منجر شد؛ امروزه بحث توسعه غیر مخرب و پایدار و ضرورت 

حفاظت از محیط زیست، اهمیت بسیاری یافته است. 
سوی  بــه  تحولی  کــنــون  ا جــهــان،  پژوهشی  و  علمی  کــز  مــرا در 
مطالعات منطقه ای و محلی، به منظور شناخت بهتر قابلیت های 
مناطق مختلف و به کارگیری آن ها در برنامه ریزی توسعه، به شدت 
ح می شود، عمدتاً  که برای این حرکت مطر جریان دارد. هدف هایی 
بر تحقق توسعه درون ز ای متکی بر منابع و توان های موجود در هر 
محیط زیست  تخریب  عدم  ضرورت  بر  که  پایدار  توسعه  و  منطقه، 

استوار است، دور می زند.
تا مسائل  با نگرش سیستمی خود قادر است   آمایش سرزمین 
در  و  مــادی  نیازهای  به  محدود  را  زمین  جمله  از  مختلف  مکانی 
مختلف  عناصر  اثرپذیری  و  تاثیرگذاری  با  بلکه  نبیند  خرد  سطوح 
سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی، با ترسیم  یک دورنمای 
یک  عنوان  به  را  سرزمین  یا  زمین  و  کند  دفع  را  مضرات  مطلوب، 
بعدی  نسل های  بلکه  بشر  کنونی  نسل  ــرای  ب نــه  الهی  موهبت 
که ماهیت بسیاری از مصائب  ببیند)مثنوی، 1390: 57(. از آن جا 
به  او  تک بعدی  و  مــحــدود  دیــد  در  ریشه  بشر  کنونی  مشکلات  و 
مسائل دارد. جهان پیرامون ما به دلیل پویایی و سرعت تغییرات 
بــرخــوردار  پیچیده  ساختار  یــک  از  مــوضــوعــات  ع  تنو همچنین  و 
کلیت  با درک  تغییرات و موضوعات جز  این  و تحلیل  است. درک 
سیسستم ها امکان پذیر نیست. دیوید هاروی، جغرافیدان برجسته 
که قادر است برای  انگلیسی معتقد است ، نگرش سیستمی است 
 Harvey,(.کند پیدا  قانع کننده ای  جــواب هــای  ما  پیچیده  جهان 
1969(  باید به این مسأله توجه داشته باشیم اجزاء وعناصر سیستم 

کلیت سیستم تأثیر قاطع دارد. تغییرات یک سیستم از تأثیرات  در 
گردد. یعنی هر تغییری  کلیت واجزاء سیستم حاصل می  محیط در 
که در روابط سیستم با محیط ش بوجود می آید، ابتدا اجزاء وعناصر 
کلّیت سیستم  از طریق  تأثیر قرار می دهد وسپس  را تحت  سیستم 

همه اجزاء وعناصر سیستم از تغییرات حاصل تأثیر می پذیرد.
یک  از  جزیی  عنوان  به  زمین  و  انسان  شرایط،  این  با  حال   
سیستم بزرگ تر با عنوان فضا، از یک رابطه تنگاتنگ برخوردارند. 
باشد،  اندیشمندانه تر  و  مثبت تر  زمین  و  انسان  رابطه  که  قدر  هر 
سرمایه  زمین  بلعکس.  و  اســت  کمتر  مشکلات  و  آراسته تر  فضا 
آن  توسعه  و  استفاده  با  اجتماعی  حیات  که  اســت  بشر  طبیعی 
کاملًا متضاد در مورد زمین  شکل می گیرد. دو نقطه نظر متفاوت و 
وجود دارد. از یک طرف به زمین به عنوان دارایی و ثروت توجه 
که  است  خصوصی  کــالای  یک  زمین  که  معنی  این  به  می شود. 
آسایش  برای  و  گیرد  قرار  مالکیت  تحت  و  استفاده  مورد  می تواند 
به زمین به عنوان  از طرف دیگر  یا منفعت، خرید و فروش شود. 

 جـــایـــگـــاه نـــظـــام مــدیــریــت 
آمایش  مطالعات  در  زمین 

سرزمین 

انسانی،  جغرافیای  گروه  استاد  زیــاری،  ارامت اگه  دارر 
دانشکده جغرافیا، دانشگاه تهران

و  جغرافیا  کــارشــنــاس ارشــد،  قربانی،دانشجوی  رامــیــن 
دانشگاه  جغرافیا،  دانشکده  سرزمین،  آمایش  برنامه ریزی 

تهران

چ یده
در  جغرافیا  علم  افتراق  و  تمایز  مؤلفۀ  مهمترین  که  آنجایی  از 
در  ـ  است  آن  بودن  مکان مبنا  و  مکان مندی  علوم،  سایر  با  قیاس 
زمین  به  متکی  توسعه  طرحهای  از  بسیاری  تحقق  بــرای  نتیجه 
به  سرزمین  و  جغرافیایی  فضای  آرایــش  سرزمین؛  آمایش  اســت. 
بــرای  کــاربــردی  علم  ایــن  اســت.  فعالیت  و  اســکــان  نظام  منظور 
به  سیستمی  نگرشی  نیازمند  بشر  زندگی  فضای  کردن  سامان مند 
که  هرقدر  اســت.  بالندگی  و  رشد  بستر  عنوان  به  )سرزمین(  زمین 
اطلاعات و شناخت ما از این بستر کامل تر و ژرف تر باشد، تحلیل هم 
پیوندی اهداف و فرآیندها در این رابطه آسان تر خواهد بود. نکته 
قابل ذکر آن که فرآیند آمایش سرزمین در نهایت می باید به آسایش 
از نظر  و  از نظر هدف؛ توسعه ای  این مقاله  گردد.  سرزمین منتهی 
ح  روش، توصیفی-تحلیلی است. در این مقاله می کوشیم با بازطر
کلان در خصوص مدیریت زمین، به تشریح روابط  مفاهیم سطوح 
آمایش سرزمین و مطالعات توسعه و التزام به دیدگاهی جامع در این 

زمینه به پردازیم.
کاربری  سرزمین،  آمــایــش  زمــیــن،  مدیریت  الیدی:  ــار  یاژگـ

زمین، رویکرد یکپارچگی.

مادمه 
غرب  ســرمــایــه داری  کشورهای  از  جــهــان،  سرتاسر  در  ــروزه  امـ
ضرورت  بر  لاتینی،  آمریکای  و  آفریقایی  فقیر  کشورهای  تا  گرفته 
از  کید می شود. انسان، پس  برنامه ریزی برای یک توسعه پایدار تا
گذشته،  گذاشتن یک دوره توسعه اقتصادی در یک قرن  پشت سر 
که عوارض نامطلوب شدیدی، از آلودگی هوا و تخریب محیط زیست 
گرفته تا انزوای انسان در لابه لای تکنولوژی دست ساخته به همراه 
را  توسعه ای  چنین  هدف های  به  بازنگری  کنون  ا اســت،  داشته 
ضروری تشخیص داده است. مباحث محیط زیست، امروزه جدیدتر 
که قبلًا  گسترده تر از سطوحی  از هر زمان دیگری و در سطوح بالاتر و 
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به  آمایشی  ح های  توان های موجود در طر و  و دسته بندی داده ها 
چشم می خورد.

زیست محیطی،  ارزیابی  که  است  این  اهمیت  حائز  نکته  یک 
اقتصادی - و  کولوژیکی  ا ارزیابی  یک  باید  آمایشی  ح  طر قالب  در 
کولوژیکی یک واحد  گر توان ا کالبدی باشد. به عبارتی ا اجتماعی و 
تنگناهای  و  قابلیت ها  مقایسه  اســاس  بر  زیست محیطی  همگن 
باید  در همان حال  برآورد می شود،  متداول  معیارهای  و  الگو  با  آن 
کالبدی واحد زیست محیطی بر اساس  توان اقتصادی-اجتماعی و 
و  الگو  بــا  اقتصادی-اجتماعی  کمبودهای  و  قابلیت ها  مقایسه 
معیارهای تدوین شده تعیین شود، لذا نقش مدل های اقتصادی -
انکارناپذیر  ما  جامعه  در  آن ها  توسعه  اهمیت  و  کالبدی  اجتماعی 
زمینه  ایــن  در  استانداردها  الگوها،  معیارها،  نبود  به ویژه  اســت. 
می شود.  آمایشی  ح های  طر در  آن ها  گسترده  نفوذ  از  مانع  معمولًا 
که در انجام فرآیند آمایش سرزمین به روش  مسأله دیگر این است 
دستی وقت و هزینه زیادی صرف می شود تا در نهایت سند آمایشی 
این که  بــدون  گــردد،  ارائــه  بهینه  کاربری های  نمودن  مشخص  با 
یا  و  گرفته  انجام  کنونی  اراضــی  کاربری  با  مقایسه ای  و  سنجش 
بهینه  کاربری های  انطباق  میزان  آمــاری  روش هــای  از  استفاده  با 
زیاد  هزینه  و  وقــت  صــرف  شــود.  مشخص  اراضــی  فعلی  کاربری  با 
دیگر مجالی برای بررسی پیش بینی ملاحظات سازمانی، قانونی و 
کاربری های بهینه و تعیین ضوابط و مقررات نحوه استقرار  اجرائی 
باقی  ــرآوردی  بـ کــاربــری هــای  پهنه  در  آتــی  و  کنونی  فعالیت های 

نمی گذارد )محفوظی و همکاران، 1380: 105(1
ح یک دسته فعالیت ها  از طرف دیگر ممکن است در منطقه طر
آن که جهت  یا  باشند  بــرآوردی مستقر شده  کاربری های  گستره  در 
گرفته  انجام  پیش بینی هایی  آینده  در  فعالیت ها  برخی  استقرار 
باشد. لذار ضرورت دارد تعیین تکلیف فعالیت ها براساس ضوابط و 
کارشناسان  که آمایشگر با بهره گیری از دانش  گیرد  مقرراتی صورت 
زیست محیطی، اقتصادی ـ اجتماعی و .. و یا استعلام از سازمان های 

زیربط تهیه و تدوین می کند.
بین  جانبه  چند  ــبــاط  ارت ایــجــاد  ســرزمــیــن  آمــایــش  فــرایــنــد  در 
کولوژیکی و اقتصادی ـ اجتماعی مربوط  ع و فراوان ا داده های متنو
بسیار  دستی  روش های  طریق  از  جغرافیایی  وسیع  منطقه  یک  به 
کم دقت است. علاوه بر این، در برنامه ریزی و  وقت گیر، پرهزینه و 
حل مشکلات در مقیاس منطقه ای یا محلی برای پیش بینی روند 
است  نیاز  خاصی  مدل های  به  مختلف،  سناریوهای  ح  طر و  آتی 
مورد  گزینه های ممکن  داده های مختلف،  به کارگیری  از طریق  تا 
گزینه مناسب را رهنمون  گرفته و نتایج آزمون، انتخاب  آزمون قرار 
و  برنامه ریزی  فرآیند  لاینفک  جــزء  مدل ها  ایــن  از  استفاده  شــود. 
تصمیم گیری صحیح برای حل یک یا چند مسأله و تنظیم بهینه 

ارتباط انسان، مکان و فعالیت می باشد.

مدیریت زمین
مدیریت زمین عبارت است از » فرآیند شناخت، ثبت و انتشار 
به  زمین  توسعه  و  کاربری  ارزشــی،  مالکیت،  با  رابطه  در  اطلاعات 
داری«.  زمین  و  زمین  با  مرتبط  سیاست های  پیاده سازی  منظور 

مشروط  به طور  باید  که  می شود  نگاه  مشترک  طبیعی  منبع  یک 
و  اجتماع  روی  بــر  آن  تاثیر  بــا  رابــطــه  در  تــا  شــود  حفظ  و  تقسیم 
قرار  توجه  مــورد  می شود  منتقل  آینده  نسل های  به  که  شرایطی 
استفاده  ضرورت  ع  موضو این   .)165  :1381 )سیف الدینی،  گیرد 
اینجاست  و  می کند  روشــن تــر  را  زمین  از  شــده  کنترل  و  هدفمند 
دید  یک  با  بین رشته ای  علم  یک  عنوان  به  سرزمین  آمایش  که 
)مادی  نیازها  پیش بینی  با  تا  است  قادر  سیستمی  و  همه سونگر 
ــه  ارائ بــه  زمــیــن  کــاربــری  بــه ویــژه در زمینه  اهـــداف  و  مــعــنــوی(  و 
گرفتن تمامی ابعاد و در تمام سطوح  کامل ترین برنامه ها با در نظر 

اعم از ملی تا محلی )شهری و روستایی(  بپردازد.  

مواد ی ریش ها
در  ح  مطر دیــدگــاه هــای  ح  بــازطــر و  بازبینی  مقاله  ایــن  هــدف 
این  اســـت.  کــلان و محلی  زمــیــن در ســطــوح  مــدیــریــت  خــصــوص 
کتابخانه ای،  روش  به  و  موجود  اسنادی  منابع  بر  تکیه  با  مقاله 
برنامه ریزی  انواع  و  آمایش سرزمین  برنامه ریزی  رابطۀ  بررسی  به 
و  برنامه ریزی  بــه ویــژه  معیشت  و  زیستی  عرصه های  بــا  مرتبط 
ح  طر بــه  توجه  بــا  آن  فضایی  اهمیت  و  زمین  کــاربــری  مدیریت 
لزوم  و  برنامه ریزی  در  سیستمی  نگرش  جمله  از  جدید،  مباحث 
از  و  توسعه ای  هدف؛  نظر  از  مقاله  این  می پردازد.  پایدار  توسعه 

لحاظ روش؛ توصیفی-تحلیلی است.

مفانی نظری
آمایش ی مدیریت سرزمین

وکاربری های  فعالیت ها  تخصیص  فرآیند  سرزمین،  آمایش 
مشخصی از فضا در یک منطقه است. مسائل تصمیم گیری مکانی 
مانند آمایش سرزمین نه تنها نیازمند روش های فنی هستند بلکه 
ابعاد اقتصادی، اجتماعی، زیست محیطی و سیاسی را در بر می گیرد 
به  تعریف  این   .)Eldrandaly, 2010( هستند  تضاد  در  یکدیگر  با  که 
برای  ابــزاری  یا  وسیله  سرزمین  آمایش  که  می دهد  نشان  خوبی 
ایجاد هماهنگی در میان بخش های در دست برنامه ریزی و سطوح 
ع  نو تعیین  و  سرزمین  آمایش  فرآیند  انجام  است.  گذاری  سیاست 
استفاده مناسب ازمنابع و سرزمین نه تنها در قالب برنامه بنیادی 
لازم،  شرایط  همه  گرفتن  نظر  در  با  بلکه  شــود  ــه  ارائ باید  جامع  و 
نیازمند یک ارزیابی دقیق و پیش بینی ملاحظات سازمانی، قانونی 
که  ح های آمایشی  گزینه های بهینه می باشد. در اغلب طر و اجرائی 
انجام  به  کولوژیکی  ا توان  ارزیابی  پایه  بر  60 شمسی  دهه  اواخر  از 
واحدهای  کولوژیکی  ا ویژگی های  دقیق  شناخت  اســت،  رسیده 
آمایش  فرآیند  کــار  لازمــه  و  پیش نیاز  تنهایی  بــه  زیست محیطی 
صرفاً  بهینه  کاربری های  تعیین  عبارتی  به  اســت.  بــوده  سرزمین 
در  که  بوده  ارزیابی  واحد  طبیعی  تنگناهای  و  قابلیت ها  اساس  بر 
کیفی آن ها نیز مشخص  مقایسه یا مدل های مرسوم، درجه بندی 
ح های  طر اجــرای  که  می دهد  نشان  تجربه  ولــی  اســت.  می شده 
آمایشی بدون توجه به نیازهای اقتصادی - اجتماعی جوامع ذینفع 
لحاظ  به  گرایش  اخیر  دهــه  در  لحاظ  بدین  نیست.  امکان پذیر 
شناخت  طریق  از  صرفاً  اقتصادی-اجتماعی  ویژگی های  نمودن 
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کالای محدود و  کالاها متمایز می سازد:  1-زمین به عنوان  از سایر 
زمین  و حیاتی بشر 3-  نیاز مبرم  به عنوان  زمین  تجدید ناپذیر 2- 
ارتباط  به عنوان  زمین   -4 زندگی  فضای  و  زندگی  بستر  به عنوان 
محیطی  به عنوان  زمین   -5 زیست محیطی  مسائل  با  تنگاتنگ 
برای  زمین  5(. مسئله   :1381 بشری)زیاری،  آسایش  و  زیبا  امن، 
کشور)46-1341( مورد توجه قرار  اولین بار در برنامه عمرانی سوم 
ح  تهیه طر برای نخستین بار درباره ضرورت  برنامه  این  در  گرفت. 
قالبی  در  شهر  توسعه  پیش بینی  و  تنظیم  هــدف  با  شهری  جامع 
که نتیجه این  ح و اقداماتی در این زمینه آغاز شد  منطقی نکاتی طر
که می توان  از سال 1345 بود  ح های شهری  اولین طر اقدام تهیه 
آن هارا اولین اقدامات مداخله دولت در زمین شهری دانست. برنامه 
که  دانست  برنامه ای  اولین  را می توان  پنجم )56ـ1352(  عمرانی 
درآن نسبت به مسئله زمین توجه خاص در سیاست مسکن شد و 
در این راستا سیاست هایی در بخش زمین و مسکن شهری ایحاد 
که  کاربری هایی است  کلی تسهیل تخصیص زمین به  شد. هدف 
مدیریتی  به  انتقال  و  مــی آورد  ارمغان  به  را  پایدار  منافع  بیشترین 

پایدار و یکپارچه منابع زمین را تشویق می نماید. 
در انجام چنین هدفی، مسائل محیطی، اجتماعی و اقتصادی 
امــوال  حــفــاظــت شــده، حــقــوق  نــواحــی  گرفته شــونــد.  نظر  در  بــایــد 
دیگر  میان  در  محلی  اجتماعات  و  بومی  افــراد  حقوق  خصوصی، 
از نقطه نظر تخصصی تر اهداف به  گیرند.  مسائل باید مد نظر قرار 
قرار ذیل می باشند: بازنگری و توسعه سیاست ها به منظور حمایت 
پایدار منابع زمین؛ بهبود  بهترین استفاده ممکن زمین و مدیریت 
و  زمین  بــرای  ارزیــابــی  و  مدیریت  برنامه ریزی،  سیستم  تقویت  و 
برای  هماهنگ کننده  سازوکارهای  و  نهادها  تقویت  زمین؛  منابع 
و  ایجاد سازوکاری جهت تسهیل درگیر شدن  زمین؛  و منابع  زمین 

)کاداستر  کــاداســتــر  نــقــشــه بــرداری  زمــیــن،  ثبت  شامل  فرایند  ایــن 
می باشد  زمین  سیستم اطلاعات  و  چندمنظوره(  و  قانونی  مالی، 
بــرای  زمــیــن  مدیریت  جــدیــد  سیستم های   .)1393 )رجــبــی فــرد، 
به  وابسته  زمین  با  مرتبط  اطلاعات  ادغام  ساده سازی  و  دسترسی 
اطلاعات  ادغام  می باشند.   )SDI( مکانی  اطلاعات  زیرساخت های 
و  کــاداســتــر(  در  )ثــبــت شــده  بشر  توسط  شــده  ساخته  محیط های 
اولیه  شرط های  پیش  از  توپوگرافی(  )نقشه های  طبیعی  مناطق 
توسعه پایدار می باشند. مدیریت زمین 4 تابع اصلی نیز دارد. یکی 
از آن ها مالکیت زمین است و بحث های مربوط به خرید و فروش 
کاربری زمین است.  ملک می باشد. تابع بعدی در مدیریت زمین، 
کنند  که پس از خرید زمین با این زمین می خواهند چه  بدین مفهوم 
مسئله  سومین  گیرند.  به کار  را  آن  می خواهند  کاربری  چه  برای  و 
است.  زمین  روی  ارزش گـــذاری  بحث  زمین،  مدیریت  در  تابع  یا 
و  قیمت گذاری  در  ملک  ــازار  ب و  زمین  ــازار  ب به  عملًا  مبحث،  ایــن 
کمک می کند. چهارمین تابع، توسعۀ زمین  ارزش افزوده فعالیت ها 
آزمای  رنج  و  )لزگیان  است   )Land Development( ساز  و  ساخت  و 

آذری، 1389: 150(1

بحث 
تخصیص  سرزمین)فرآیند  آمایش  تعاریف  در  که  همانگونه 
است(،  منطقه  یک  در  فضا  از  مشخصی  وکاربری های  فعالیت ها 
قبلًا ذکر شد، به نظر می رسد مهم ترین رسالت این علم تعیین مکان 
فعالیت ها و محل استقرار انسان ها با توجه به ویژگی های طبیعی و 
جغرافیایی هر مکان است و چون زمین یا سرزمین به عنوان بستر 
ح است؛ اهمیت آن در انواع مطالعات  زیست-فعالیت انسان ها مطر
که آن را  کالاست و دارای ویژگی هایی است  بسیار است؛ زمین یک 

شکل1. چهارچوب نگرشی: آسایش سرزمین برآیند آمایش سرزمین
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رو  پیش  چالش های  تحلیل   .)1392( مهدی  نورمحمدی،  و  ابوالفضل  مشکینی؛ 
مدیریت شهری در کشورهای درحال توسعه، پنجمین کنفرانس برنامه ریزی و مدیریت 

شهری، مشهد، 5و4 اردیبهشت ماه 1392، صص 1ـ127

مطوف، شریف )1376(. نگاهی به نظریه منطقه گرایی زیستی و امکان استفاده از آن 
در برنامه ریزی منطقه ای در ایران، فصلنامه برنامه و بودجه، شماره 15، صص47 ـ 158

کوسیستم شهری پایدار، پارادایم یا پارادوکس؟ ضرورت  مثنوی، محمدرضا )1390(، ا
بازنگری رابطه شهر و محیط زیست، ویژه نامه منظر، مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر 

تهران، شماره 16، صص 63ـ 159

آمایش   .)1380( مجید  مخدوم،  اصغر؛  علی  صفت،  درویــش  محسن؛  محفوظی، 
سرزمین حوزه آبخیز دادقان تفرش با استفاده از سامانه اطلاعات جغرافیایی، فصلنامه 

محیط شناسی، تابستان1380، شماره27، صص 99ـ 1108

 [9]  Eldrandaly,Kh.(2010),A GEP-based spatial decision 
support system for multisite land use allocation.Applied soft 
computing,10,694-702.

[10]  Harvey, D. (1969). Explanation in geography.

[11]  Wackernagel, M., & Rees, W. (1998). Our ecological footprint: 
reducing human impact on the earth (No. 9). New Society Publishers.

[12]  www.localaction21.org

کاربری زمین و  که با تصمیم گیری روی  کسانی  مشارکت فعال همه 
مدیریت آن سروکار دارند به ویژه اجتماعات و افراد در سطح محلی 

)مشکینی و نورمحمدی، 1392: 11(1
ع برخورد) آمایش سرزمین( هریک از مناطق زیستی  در این نو
این  از  کدام  هر  می شود.  پنداشته  واحد  زیستی  نظام  یک  به سان 
ک،  گونی است، از قبیل آب، خا نظام های زیستی، شامل عناصر گونا
که از طریق فعالیت های هدفدار، این عناصر  گیاه، حیوان و انسان، 
عناصر  این  فعالیت هایش،  با  انسان  می یابند.  ارتباط  یکدیگر  با 
او،  فعالیت  و  کار  و محصول  پیوند می دهد  یکدیگر  به  را  گون  گونا
کنش  در حقیقت، محصول تکامل یافته ای از فعالیت این عناصر و 
که  کنش بین آن هاست. نظریه پردازان محیط زیست معتقدند  و وا
خود  پیرامون  نظام زیستی  عناصر  مــورد  در  انسان  شناخت  هرچه 
گشته و عناصر  کامل تر  کامل تر باشد، محصول فعالیت او  ژرف تر و 
شناخت  می گیرند.  قرار  استفاده  مورد  بهتری  شکل  به  نیز  محیط 
بهتر، به نگاهداری و بقای این عناصر نیز منجر می شود. چون این 
شناخت، به وابستگی انسان به این عناصر می افزاید و انسان ناچار 
است به حفظ تعادل این عناصر بکوشد، و در نهایت، توسعه پایدار 

را تحقق بخشد )مطوّف، 1376: 54(1

کار محلی 21  جدول شماره1. اقدامات پیشنهادی توسط دستور 
در حوزه مدیریت پایدار زمین

1ـ رویکرد یکپارچه به برنامه ریزی و مدیریت منابع زمین
 2ـ فعالیت های مورد نیاز برای اجرایی نمودن رویکرد یکپارچه

2ـ1ـ فعالیت های مربوط به حوزه مدیریت
2ـ1ـ1ـ توسعه سیاست های پشتیبان و ابزارهای سیاست

2ـ1ـ2ـ تقویت نظام های برنامه ریزی و مدیریت
 2ـ1ـ3ـ تشویق به کارگیری ابزارهای مناسب برای برنامه ریزی و مدیریت

گاهی 2ـ1ـ4ـ افزایش آ
2ـ1ـ5ـ تشویق مشارکت عمومی

2ـ2ـ داده ها و اطلاعات )تقویت نظام های اطلاعات(
2ـ3ـ هماهنگی و تعاون بین المللی و منطقه ای

2ـ4ـ توسعه منابع انسانی
2ـ5ـ ظرفیت سازی

www.localaction21.org :منبع

منابع
رجبی فرد، عباس )1391(. مباحث نوین در توانمندسازی جامعه با زیر ساخت اطلاعات 
شهرداری  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  سازمان  انتشارات  زمین،  مدیریت  و  مکانی 

تهران.

زیاری، کرامت ا.. )1386(. برنامه ریزی کاربری اراضی شهری، انتشارات دانشگاه یزد، 
یزد، 248ص.

سیف الدینی، فرانک )1381(. مبانی برنامه ریزی شهری، نشر آییژ، 248ص.

لزگیان؛ احسان و رنج آزمای آذری؛ محمد )1389(. بررسی و تحلیل مدیریت توسعه 
کید بر مقوله انتقال حق مالکیت زمین،  زمین از طریق رویکرد اصلاح مجدد زمین با تأ

مدیریت شهری، شماره 25، بهار و زمستان 1389، صص 147ـ 1168
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مادمه
که قرن بیستم به پایان رسیده است،هنوز توسعه  در شرایطی 
که  اســت،زیــرا  مواجه  متعددی  چالش های  و  مسائل  با  روستایی 
نبوده  موفقیت آمیز  روستایی  توسعه  زمینه  در  گذشته  راهبردهای 
امنیت  بهداشت،  اشتغال،  فقر،  همچون  مسائلی  است  نتواسته  و 
کند، این مساله باعث شده  غذایی و پایداری محیط زیست را تامین 
توجه  مــورد  روستایی  توسعه  دیگر  بار  اخیر  سال های  در  که  است 
در  حکومتی  مجریان  و  برنامه ریزان  نظریه پردازان،  و  گرفته  قــرار 
صدد برآیند تا با ارائه راهکارها و استراتژی های جدید، از معضلات 
بکاهند.)افتخاری  است،  آن  گریبانگیر   نواحی  این  که  مسائلی  و 
اقتصادی  ع بخشی  تنو عرصه های  از  یکی   )3  ، مــهــدوی،1385  و 
موجود،  نسبی  مزیت های  و  محیطی  گونه گونی  به  توجه  با  کشور 
به  جهان  کشورهای  اغلب  در  امروزه  گردشگری  است.  گردشگری 
که در این  کلید اقتصاد به شمار می رود، تا جایی  ویژه جهان سوم، 
گرفته  گردشگری از سایر برنامه های توسعه  در اولویت قرار  کشورها 

است)عزیزی و لطفی 1388، 2(
زیرساختی  که عوامـل  زمـانی   روسـتاها،  بـه  گردشگری  جریان 
فــراهــم شود  انسانی  و  هــای طبیعی  بــرجــاذبــه  عــلاوه  بــنــیــادی،   و 
به  گردشگری  جریان  رو  ایــن  از  اسـت.  همـراه  تقویت  و  ــداوم  ت با 
گردشـگری بـه مشـارکت افـراد  گردشـگری و توسـعۀ  زیرساختارهای 
خصوصی  سرمایه گذاری های  و   دولتـی  بخـش  پشـتیبانی  محلـی، 
وابسته است  هرچند گردشگری روستایی راه حل نهایی برای تمامی 
کارکردهای مهم  مشکلات نواحی روستایی شمرده نمی شود، اما از 
گردشگری  پتانسـیل هـای  بـا  منـاطق  توسعۀ  روستایی،  گردشگری 

روستایی است )افتخاری و قادری، 1383: 25(1
که  روستاهای ایران  به طور طبیعی در مکان هایی بنا شده اند 
آمارهای  اسـاس   بر  و  دارای  جاذبـه هـای طبیعـت گـردی  هسـتند  
ع  متنو جاذبه های  و  زیستی  ع  تنو از  برخورداری  نظر  از  شده،  ارائه 
در   گردشگر،  جـذب  لحاظ  از  و  دنیا  کشور  پنچ  ردیــف  در  طبیعی 
بنابراین   .)25  :1383 )استادی،  دارد  قرار  جهانی  پایین  رده های 
توجه به گردشـگری و بـه ویژه بـرای توسـعۀ  فعالیت های گردشگری 
در روستاهای ایران، ارائه الگوی مناسب ضروری است ) حسین زاده 

دلیر و حیدری، 1382: 47(1  
گردشـگری،   نسـبی  مزیت هـای  بر  علاوه  روستایی  گردشگری 
مهاجرت  جریان  از  جلوگیری  چون،  مهمی  اقتصادی  آثار  می تواند 
اقتصاد  ع  تنـو کــار،  مـازاد  نیروی  بـرای  اشتغال  ایجاد  روستایی، 
سطوح  بــردن  بــالا  اقتصادی،  بخش های  دیگر  کنار  در  روستایی 
محصولات  بـرای  تقاضـا  ایجاد  و  روستایی  خانوارهای  درآمدهای 
این   .)3  :1382 )سقایی،  کند  کمک  دستی  صنایع  و  کــشــاورزی 
گردشـگری در بـسیاری  گرچه بیشتر از یک قـرن،  که ا درحـالی اسـت 
منبـع  منـاطق  از  بسیاری  در  و  داشـته  وجـود  روسـتایی  منـاطق  از 
وجـود  خـلاء  همـواره  امـا  اسـت،  بـوده  اشـتغال زایی  و  درآمـد  اصـلی 
توسـعه  سیاسـت های  در  کارآمـد  برنامه ریزی هـای  و   استراتژی ها 
گردشگری  کارکردهای  ویکپارچه سازی  فـراهم آوری  بـرای  روسـتا 
نشان  تجربه  کــنــون  اســـــت.ا شـــــده  احـساس  روســتــایــی  توسعه  بــا 

بـــــــــررســـــــــی تـــــــوانـــــــمـــــــنـــــــدی ها 
ــعــــه  تــــوســ راهـــــــــکـــــــــارهـــــــــای  و 

گردشگری روستایــی 
)نمونه موردی روستای رادکان(

برنامه ریزی  کارشناسی ارشد  دانشجوی  پناهی،  حسین 
منطقه ای، دانشگاه تربیت مدرس

چ یده
تولید،درآمد،اشتغال  مهم  منابع  از  یکی  گردشگری  صنعت 
می آید.  شمار  به  پایدار  توسعه  به  نیل  بــرای  زیرساخت ها  وایجاد 
گردشگری روستایی به عنوان فرآیندی در توسعه روستایی قلمداد 
کشاورزی، می توانـدزمینه  که با ایجاد فعالیت های مکمل  می شود 
افزایش  زمینه  در  را  روستایی  زیست محیطی  و  اقتصادی  توسعه 
که  کند  فــراهــم  پــایــدار روســتــایــی  اشــتــغــال زایــی و معیشت  ــد،  درآمـ
بهبـودکیفیت زندگی و توزیع متعادل و مناسب خدمات و تسهیلات را 
به همراه دارد.و دولت ها سیاست های مختلفی را به منظور توسعه 
تا  محلی  سطح  ،از  گون  گونا ی  مقیاس ها  در  روستایی  گردشگری 
روستایی  گردشگری  صنعت  امــروزه   گرفته اند.  کار  به  ملی  سطح 
شناسایی  و  اصولی  برنامه ریزی  می تواندبا  راهبرد  یک  عنوان  به 
در  موثری  روستایی،نقش  گردشگری  محدودیت های  و  مزیت ها 

ع بخشی به اقتصاد منطقه ای بر عهده داشته باشد. توسعه و تنو
هدف در این پژوهش شناسایی پتانسیل ها و محدودیت های 
گردشگری روستایی و راهبردها و راهکار هایی جهت توسعه  توسعه 
توسعه  در  آن  نقش  بررسی  و  مطالعه  مورد  روستای  در  گردشگری 
منطقه ای است. بنابراین سوالات در پژوهش این است: پتانسیل ها 
و محدودیت توسعه گردشگری روستایی در منطقه کدام است؟  چه 
به توسعه  گردشگری منجر  راهکار های جهت توسعه  و  راهبرد ها 
توسعه  در  روستایی  گردشگری  توسعه  نقش  و  می شود؟  روستایی 
منطقه ای چگونه خواهد بود؟ منطقه مورد مطالعه دهستان رادکان 
واقع در خراسان رضوی می باشد.روش تحقیق توصیفی-تحلیلی 
که ابتدا به شناخت جاذبه ها  کتابخانه ای و پیمایشی است.  ع  از نو
گردشگری پرداخته شده و در جهت تجزیه و  ،امکانات و خدمات 
تحلیل داده ها و ارائه استراتژی و راهبرد توسعه گردشگری روستایی 

از روش تحلیلی SWOT  استفاده می شود.

ــــدی  ــن ــمــ ــ ــوان ــ ــگــــری،ت ــــردشــ گ ــدی: تـــوســـعـــه  ــ ــی ــ ــل ــ ا اـــلـــمـــاه 
روستایی،SWOT،راهکار های توسعه روستایی،رادکان
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گردشگری ، طی آن و حتی پس از  که پیش از سفر  موضوعاتی است 
آن وجود خواهند داشت.

جاذبه ها و صنعت گردشگری  :یکی از راه های گسترش و ایجاد 
گردشگری است.  اقتصادی  از صنعت  بهره گیری  اقتصادی،  رونق 
برای  دلایلی  به  که  ــرادی  اف فعالیت های  انجام  یعنی  گردشگری 
ج از محیط معمولی  آموختن و پرداختن به یافته های جدید به خار
گون  گونا کارکردهای  گردشگری  به علاوه  می کنند،  سفر  خویش 
شاهد  ما  که  است  دلیل  به همین  دارد.  هم  اجتماعی  و  اقتصادی 
در  کشورها  همه  هستیم.  جهان  سطح  در  آن  افــزون  روز  اهمیت 
که با رونق این صنعت از همدیگر پیشی بگیرند. زیرا  تلاش هستند 
گون نقش به سزایی برجای می گذارد. از نظر  گردشگری در ابعاد گونا
درآمد  به خصوص  جامعه  درآمد  سطح  افزایش  به  منجر  اقتصادی 

کم درآمد می شود.   اقشار 
با  گــردشــگــری  ــرای  بـ تمایل  و  تقاضا  روســتــایــی:  گــردشــگــری 
تمامی  در  تجارت  و  ــارت  زی ج،  تفر به منظور  مختلف  انگیزه های 
رفتن  بــالا  اســت.  افــزایــش  حــال  در  نکردنی  ــاور  ب سرعت  بــا  جهان 
سطح درآمد، افزایش ایام فراغت، تغییرات و نگرش های جدید به 
که  مفاهیم زندگی و ضرورت تماس های بین المللـی ایجـاب می کند 

گسترش و توسعه یابد.   گردشگری به شدت 
اشکال  مهم ترین  از  یکی  بــه عــنــوان  نیز  روســتــایــی  تــوریــســم 
اختصاص  به خود  این خصوص  در  را  برجسته ای  گردشگری سهم 
گردشگری روستایی یکی از مردمی ترین انواع  می  دهد. در دوران ما 

توریسم محسوب می شود.
خـدماتی  و  فعالیت هـا  کلیه  بـه  مـی توانـد  روستایی  گردشگری 
کشاورزان، مردم و دولت ها برای تفریح،  که بـه وسـیله   گفتـه شـود 
وسیله  به  که  فعالیت هـایی  نیز  و  گردشـگران  جـذب  و  استراحت 
گفته شود، همچنین  گردشگران در نواحی روستایی صورت می گیرد 
می تواند شـامل گردشگری کشاورزی، گردشگری مزرعه، گردشگری 

گردشگری فرهنگی شود. طبیعی و 
گردشگری روستایی گونه های  جدول1: 

کولوژیکی قرار دارد.  به طورعمده در تعامل با جاذبه های ا ــری  ــگ ــردش گ
طبیعی1 

مرتبط با فرهنگ، تاریخ، میراث فرهنگی و باستانی مردم 
روستایی است. 

ــری  ــگ ــردش گ
فرهنگی2 

نوعی از گردشگری اسـت که عـلاوه بـر تعامـل بـا جاذبـه هـای 
و  زندگی  با   )  ... و  رودخانـه،کوهستانها  طبیعـی)هماننـد 

هنجارهای اجتماعی مردم که خود نیز در تعامل با   
جاذبـه هـای طبیعی فوق می باشند، در ارتباط می باشد. 

ــری  ــگ ــردش گ
بومی3 

در این نوع گردشـگری، گردشـگران در خانوارهـای دهکده 
زنـدگی کرده و در فعالیت هـای اقتصادی و اجتماعی روستا 

مشارکت می کنند. 

ــری  ــگ ــردش گ
دهـــــــکـــــــده 

ایی4 

در این نوع گردشگری، گردشگران بـدون ایجـاد پیامـدهای 
منفـی روی اکوسیستم منـاطق میزبان یا فعالیت های سنتی 

کشاورزی در  تعامل می باشند و یا در آن مشارکت می کنند. 

ــری  ــگ ــردش گ
کشاورزی5 

وجــود  ــدون  ب و  اتفاقی  بــه طــور  گردشگری  کجا  هــر  کــه  اســت  داده 
مشکلات  یــابــد،  توسعه  مشخص  اســتــراتــژی  اســت  و  برنامه ریزی 
کرده و در درازمدت  زیست محیطـی و اجتمـاعی متعـددی ظهـور پیدا
از فوائد آن می شود)رنجبران و زاهدی  گردشگری بیشتر  مشکلات 
1379، 21( با توجه به مطالب فوق، به منظور بهبود عملکرد توسعه 
که به لحاظ تاریخی  در مناطق روستایی بویژه منطقـه مطالعه شده 
از  بهـره گیری  لـزوم    ، امکانات خاص می باشد  کولوژیکی دارای  ا و  
راهبردهـا و راهکاره هـای مناسـب توسعه گردشگری روستایی با توجه 
به شـرایط و ویژگی هـای زیست محیطـی و جاذبـه هـا  و فرآورده های 
فرآیند های  طــور  بــه  منطقه،  هــر  انسانی(  و  )طبیعی  کولوژیکی  ا
گرفتن مـوارد فـوق و درک  احساس می شود. در این مقاله با در نظر 
توریستی  ومحدودیت های  پتانـسیل ها  شـناخت  که  مطلـب  این 
برنامه ریزی  بـر  سـازنده ای  تـأثیر  می توانـد  رادکان  روستایی  منطقه 
مناسب گردشگری در این منطقه روستایی و رفع مشکلات و مسائل 
که  آن ها داشته باشـد، سـعی شده  ضمن پاسخگویی به این سؤال 
منطقه   در  روستایی  گردشگری  توسعه  محدودیت  و  پتانسیل ها 
گردشگری  کدام است؟  چه راهبرد ها و راهکار های جهت توسعه 
گردشگری  توسعه  نقش  و  مــی شــود؟  روستایی  توسعه  بــه  منجر 
و  بررسی  بــود؟بــه  خواهد  چگونه  منطقه ای  توسعه  در  روستایی 
توسـعه  جهـت  در  وتهدیدها  فرصت ها  ضعف،  قوت،  نقاط  تحلیل 
نظرات  این  به  توجه  با  نهایت  در  و  پرداخته  روسـتایی  گردشـگری 
SWOT  به  بـه روش  راهکاره هـای مناسـب  راهبردهـا و  و دیدگاه ها 
منظور بهره گیری بهینه و هدفمند از نقاط قوت و فرصت ها و تقویت 
یا از بین بردن نقاط ضعف و تهدیدها در جهت دستیابی به توسعه 

گردشگری و توسعه روستایی ارائه شود.

مفانی نظری
گردشگری معانی مختلف دارد. شاید  کلمه  گردشگری:  مفهوم 
اریک  ســوی  از  که  باشد  تعریفی  تعریف،  جامع ترین  و  مفیدترین 
را چنین بیان می کند: یک مسافر  گردشگر  کوهن  پیشنهاد شده و 
و  ع  متنو تجربه  یک  از  بــردن  لــذت  امید  به  که  موقت  و  داوطلب 
تازه طی یک سفر دو سره نسبتاً طولانی و غیرتکراری به مسافرت 
چشم اندازهای  و  زوایا  از  می توان  را  گردشگری  مفهوم  می پردازد. 
آن  در  که  است  فعالیتی  گردشگری  داد.  قرار  بررسی  مورد  مختلف 
زندگی  مکان  از  ج  خار به  اقتصادی  یا  تفریحی  مقاصد  برای  افــراد 
مسافرین  ــرای  ب را  کالاهایی  و  خدمات  و  می کنند  مسافرت  خــود 
متقبل  بازدید کنندگان  که  است  مخارجی  شامل  و  مــی آورد  فراهم 
پرداخت آن ها شده و یا این که حضور آن ها موجب پیدایش چنین 
که  گردشگری،  جهانی  سازمان  نظر  مطابق  می شود  هزینه هایی 
گردشگری بزرگ ترین صنعت فعال  وابسته به سازمان ملل است، 

در جهان است.)عزیزی و لطفی 1388، 4(
اقتصاد گردشگری میزان مسافرت ها و تبعات و اثرات اقتصادی 
مورد   )induced( القایی  و  غیرمستقیم  مستقیم،  از  اعــم  را  آن هــا 
گردشگری، علاوه برجنبه های  سنجش و اندازه گیری قرار می دهد. 
از جمله آن ها روابط پیچیده  که  نیز دارد  ابعاد دیگری  اقتصادی، 
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گردشگری روستایی دیدگاه های متفاوتی وجود  دربارۀ توسعۀ 
آن  بعضی  و  می داننـد  گردشگری  بازار  از  بخشی  را  آن  برخی  دارد. 
اول  دیدگاه  می کنند.  ح  مطر روستایی  توسعۀ  بــرای  فلسفه ای  را 
برخی  توسـعۀروستایی  بـرای  راهبـردی  بـه مثابـه   را   گردشـگری 
دارای  دیدگاه  این  در  گردشگری  می داند.  قابلیت  دارای  نواحی 
پیامـد  سـودمندی بـرای روسـتاییان  اسـت، ازجمله ایجاد اشتغال 
مثبـت  تغییرات  ایجاد  برای  است  روشی  درواقع  و  درآمد  افزایش  و 
زندگی  سطح  بالابردن  و  محروم  نقـاط  در  درآمـد  بهینـۀ  توزیع  در 

روستاییان می داند.  
دیدگاه دوم گردشگری را به مثابه ابزار و  سیاستی برای بازساخت 
فرایندهای  شـامل  دیدگاه   این  می کنند.  ح  مطر روستا  اقتصادی 
مختلف اجتماعی و اقتصادی می شود. با توجه به مفهوم بازساخت 
کیفـی  از  یک وضـع  سـازمانی بـه وضع دیگر است، ادبیات  که تغییر 
سکونتگاه های  بازساخت  در  گردشگری  نقش  درخصوص  موجود 
به منزلۀ  روســتــایــی  گــردشــگــری  کــه  مـی دهـد  نشـان  روســـــتــایــی ، 
ح شده و هدف آن  گذشته مطر راهبردی برای توسعۀ روستا، از دهۀ 
کشاورزی روستایی و بخشی  گـویی بـه تغییر در سیاست های  پاسخ 
اسـت   بـوده  گردشـگری  صنعت  عمل  و  تفکر  در  تغییر  هدف  با  نیز 
)افتخـاری  و قادری، 1381 :23(. از نگاه دیگر، هدف توسعۀ پایدار 
روستایی عبارت است از قابل زیست بودن عرصه های زندگی بـرای  
بر بهبود و توسعۀ مداوم و  کید خاص  با تأ آینده  نسل های فعلی و 

کری، 1383: 57(1    روابط انسانی و محیطی )شا

بــرای  درآمـــد  ایــجــاد  جدید  و  مهم  منبع  روستایی  گردشگری 
فعالیت های  از  و  کرده  شغل  ایجاد  که  چرا  است  روستایی  جوامع 
خدماتی موجود )مانند:سیستم حمل ونقل،حرفه های سنتی و...(
اقتصاد  و  بیشتر  محلی  اقتصادی  ع  تنو می شود.  حمایت  روستایی 
گسترده و استوار می شود. برای فعالیت های چندگانه،  جوامع ملی 
فرصت هایی به وجود می آید و از رکود اقتصادی جلوگیری می شود. 
هزینه های  کمک  کم کردن  به وسیله  و  جدید  شغل های  ایجاد  با 
و  فرهنگی  امکانات  و  مــی گــردد  تقویت  محلی  اقتصاد  کــشــاورزی 
اجتماعی در روستا بیشتر می شود و نقش زنان در جوامع روستایی 

افزایش می یابد.

ریی ردها
مرور ادبیات برنامه ریزی گردشگری نشان می دهد که تا کنون، 
وجود  گردشگری  بخش  برنامه ریزی  مورد  در  عمده  رویکرد  چهار 
گردشگری را ابزاری برای  که  داشته است. نخست، دیدگاه رشدگرا 
فیزیکی- رویکرد  دوم،  مـی دانـد.  اقتصـادی  شـاخص هـای  بهبـود 
استفاده  مورد  منبع  و  پدیدۀ فضایی  را یک  گردشگری  که  فضایی 
قرار می دهد. سوم،  مـوردمطالعه  و   در ساماندهی فضـاها  دانسـته 
شرایط  بهبود  شکوفایی  بــرای  را  گردشگری  که  اجتماعی  دیدگاه 
که  پایدار  توسعۀ  رویکرد  وچــهــارم،  مـی دانـد  مفید  جوامع  زیستی 
گردشگری را به مثابه ابزاری توانمند در راستای اجرای سیاست های 
توسـعۀ پایدار مـورد بررسی و تحلیل قرار  می دهد و رویکردی جدید 

به شمار می رود.)افتخاری و مهدوی 1388، 5(

نمودار1: فرآورده های توریسم روستایی )پور جعفر و دیگران 1387 4(
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است  سرمایه گذاری  از  حاصل  ســود  و  گردشگران  تعداد  افــزایــش 
)سقایی، 1382: 210(1   

محدیده مورد مااگ ه
روستای رادکان با توجه به مختصات جغرافیایی در شرق ایران 
در شمال غرب  تقریباً  و  استان خراسان رضوی  در شمال  و  اسلامی 
مشهد واقع است. این روستا جز شهرستان چناران و بخش مرکزی 
و مرکز دهستان رادکان می باشد.در 59 درجه طول جغرافیایی و 36 
درجه و 48 دقیقه عرض جغرافیایی قرار دارد و ارتفاع آن از سطح 
 1685.57 رادکــان   دهستان  تقریبی  است.مساحت  متر   1210 دریا 
کیلومتری  کیلومتری مشهد و 24  که در 80  کیلومتر مربع می باشد 
کوه های هزار مسجد واقع شده است. شهرستان چناران در دامنه 

که در فصول مختلف جمعیت زیادی را  )رجائیان.11390 10 - 13( 
گردشگاه های اطراف چناران  جذب می کند. این دهستان یکی  از 
ج تاریخی  که بـا وجـود بر و سایر شهرهای استان خراسان  می باشد 
دارای  زیبـا  طبیعـی  جاذبه های  و  سالم  هوای  و  رادکــان  نجومی  و 
قـدرت جـذب توریست درفصول مختلف سال می باشد. در تعطیلات 
و به خـصوص در فـصل تابـستان، میزبـان جمعیت قابل ملاحظه ای 
این  مـی آینـد.  منطقـه  این  بـه  اطراف  شـهرهای  از  عمدتاً  که  است 

اهمیت  و  ــایــدار  پ توسعۀ  اهـــداف  و  اصـــول  گرفتن  نظر  در  بــا 
گردشگری  گردشـگری پایدار، شـاخص هـای برنامـه توسـعۀ  توسـعۀ 

گیرد:   می بایست به صورت زیر مورد توجه قرار 
رشد آهسته و کنترل شدۀ گردشگری؛  11
تعیین و اجرای نوع روابط توسعۀ گردشگری؛  21
مشارکت مردم محلی در فعالیت های گردشگری؛  31
اقتصادی 41 بخش های  سایر  با  همکاری  و  ارتباط  ایجاد 

و محلی؛  
بازاریابی دقیق و برنامه ریزی شده )قهرمانی، 1386: 48(1   51

گردشگری روستایی را نشان می دهد.  شکل )1( مدل مفهومی 
گردشگری روسـتایی، عوامـل فضـای درون متنی )که  در  این مدل از 
کنان  در داخل سیستم هستند(، هم چون، خدمات، جاذبه ها و سـا
محلـی، همـراه بـا مـدیریت گردشـگری روستایی در یک سیستم عمل 
کرده و عوامل فضای برون متنی )عوامل تأثیرگذار بر یک سیسـتم( 
کارکرد  کارکرد این سیستم نقش  اساسی دارند. در چارچوب  نیز، در 
گردشـگری، بـالا  سیستم، وجود جاذبه ها برای  شکل گیری جریان 
می کند.  ــروری  ض را  تسهیلات  و  خدمات  کیفیت  و  سطوح  بـردن 
روشن است که مدیریت حاصـل از این سـرمایه گـذاری، پیگیر راهبرد 

گردشگری روستایی )پاپلی یزدی و سقایی، 1385: 205(   شکل 1. مدل مفهومی از 
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جدول ماتریس عوامل داخلی مؤثر بر گردشگری ناحیه مطالعه شده

نقاط ضعف  نقاط قوت 

  

جهت  منطقه  مـــردم  تمایل  عـــدم   *
گردشگری  گــذاری در بخـش  سرمایه 
افـزایش  ازجــمــلــه  مختلف  دلایـــل  بــه 
گری زمین و خرید و فروش اراضی  سـودا
، عدم آشنایی به صنعت توریسم و... 

وسرمایه  برنامه ریزی  وجـــود   عــدم   *
گذاری های دولتـی در این ناحیه  

* مستعد بودن و آماده بودن 
منطقه جهت  سرمایه گذاری و 
برنامه ریزی توریسم در جهت 
و  طبیعی  منابع  از  اســتــفــاده 
انسانی و معرفی آن به عنوان 
گـــردشـــگـــری در  قــطــب مــهــم 

اطرف مشهد 
کشاورزی  * وجود محصولات 
فــروش  ــرای  بـ مناسب  وبــــازار 
به  کشاورزی  محصولات  این 

گردشگران 
ی 

صاد
اقت

کفایت  عـــــدم  و  ــودن  ـــ ب نــامــنــاســب   *
تـسهیلات  بهداشـتی وخدماتی.   

بـودن  کــافــی  نــا و  ــودن  بـ نامناسب   *
تـسهیلات و تجهیزات اقامتی و رفاهی   
و  نیروهای متخصص  عــدم وجــود   *

آموزش دیده در این نواحی   
ــگــران در   گــردشـــ ــع نــامــنــاســـــب  ــوزی * ت
در  کــم  کــم  ســال)تــرا مختلـف  فـصول 

زمستان(  
فرهنگ  مــیــان  ــاوت  ــف ت و  ــارض  ــع ت  *

گردشگران و مردم روستا   

گـاهی  * وجود وضعیت بـالای آ
و سـواد در بـین مـردم روستا و 
در  و مشارکت  حس همکاری 

بین روسـتاییان این منطقه 
ــــــوم،  رسـ و  آداب  وجـــــــود   *
و  سـنتی  و  محلـی  فرهنـگ 
ــیــز مـــکـــان هـــای تــاریــخــی و  ن
گذشـته بـه جـای  که از  دیدنی 

مانده اند. 

ی 
نگ

ره
ی-ف

ماع
جت

ا

ساخت های  زیـــر  ــودن  بـ نامناسب   *
کالبدی و محیطی)جاده و..

* نـــامـــنـــاســـب بــــــودن تـــجـــهـــیـــزات و 
تاسیسات تفریحی و ورزشی

زیبـا  چشم اندازهای  وجــود   *
بـه همـراه  منحـصر بـه فـرد  و 

فضای سبز و باغات درنواحی 
قلـل  و  ــات  ـــ ــاع ــف ارت وجــــود   *
مرتفـع جهـت انجـام ورزش ها 

وتفریحاتی 
* دسترســی آســان و مناســب  
ــرای  ـــ ـــ ــن نـــــــــــواحـــی ب ــ ــه ایـ ـــ ـــ ب

گردشگران  
* وجود رودخانه ها و چشمه ها    
* داشتن محیط آرام و بـدون 
سـر و صـدا   بـه خـصوص برای 
شهرنشینان جهـت اسـتراحت 

و تمـدد اعـصاب وتفریح

ی 
ژیک

ولو
اک

* عـــدم آشــنــایــی روســتــایــیــان و عــدم 
ــا در نــحـــــوه بــرخــورد با  ــوزش آن هـــ ــ آم

گردشگران  

بـه  مـــــــســـؤولان  اعـــتـــقـــــــاد   *
وسـیله  ــه  ـــ ب اشـــــــتـــغـــال زایـــی 
عنـوان  بـه  توریسم  گـسترش 
یکی از مهم تـرین سـاز و کارهـای 
تــوســعــه  جــهــت  در  ــاســب  ــن م

روستاها. 

ی 
هاد

ن

کولوژیکی )طبیعی  دهـستان دارای پتانسیل های بالقوهای از نظر ا
مـی باشـد  توریست  جــذب  ــرای  ب فرهنگی   و  تاریخی  انسانی(و  و 
النگ  گلی،  ،یخدان  رادکــان  ج  بر به  نمونه  به عنوان  می توان  که 
حصار  و  دیــوار  جامع،  مسجد  آن،  بستر  و  دائمی  رادکــان،رودخــانــۀ 
بخش  رادکـــان،  دهستان  در  ــرد.  ک اشـــــاره  نـــادری  ــان  رادکـ قدیمی 
گردشگری به نـسبت جاذبـه هـا  از رشد زیادی  تسهیلات و  خدمات 

برخوردار نبوده است.  

ریش تحایق
و  مشاهده  طریق  از  ابتدا  تحقیق،  اهداف  به  دستیابی  جهت 
کتابخانه ای وروش توصیفی و تحلیلی به بررسی جاذبه ها،امکانات 
و خدمات توریستس و وضیعت گردشگری و آثار آن در توسعه جامعه 
مطالعه شده پرداخته شده و سپس در مراحل بعدی تحقیق،جهت 
توسعه  ــرد  ــب راه و  اســتــراتــژی  ــــه  ارائ و  ــات  ــلاع اط تحلیل  و  تــجــزیــه 
که  گردشگری روستایی از روش تحلیلی SWOT استفاده شده است. 
داخلی  روی محیط  گرفته  بررسی های صورت  به  توجه  با  ابتدا  در 
مورد  فرصت ها  ضعف،  قــوت،  نقاط  از  فهرستی  ناحیه،  خارجی  و 
گرفت و با تحلیل جدول اقدام به ارائه استراتژی های  شناسایی قرار 

مناسبی شد.

تجزیه ی تحلیل
به منظور ارائه راهکارها و سیاست های توسعه روستایی از طریق 
گسترش گردشگری، شناخت عوامل چهارگانه )SWOT( در جهت رفع 
ضعف ها ،تهدیدها و بهبود قوت ها و فرصت ها امری اجتناب ناپذیر 
است)افتخاری 1385 1 8(بر این مبنا، راهکار توسعه این نواحی با 
ح راهبرد های  فهرست نمودن نقاط قوت و فرصت ها به منظور  1- طر
رقابتی نواحی روستایی  برتری های  از  بر بهره گیری  تهاجمی مبتنی 
2- تبیین مهم ترین فرصت های پیش رو به منظور رفع نقاط ضعف 
درون ناحیه ای از طریق راهبردهای بازنگری. به منظور تخصیص 

مجدد منابع در این قسمت ارائه می شود.
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اساس،  این  بر  هستند.  روبــه رو  آن  با  گردشگری  نواحی  که  است 
صوتی- آلــودگــی هــای  و  ــوا  ه ــودگــی  آل بـــدون  و  آرام  محیط  وجـــود 

فـراهم   را  روستایی  فضاهای  به  سفر  بــرای  کافی  انگیزۀ  بصری، 
کوتاه در بسیاری از موارد با تخریب و آلودگی  می آورد. این سفرهای 
آسیب  نیز،  و  هـا   بـاغ  و  ع  مـزار ک،  خــا آب،  ازجمله  محیط زیست، 
فضاهای روستایی همراه است. ایجاد مکان های اقامتی مناسب، 
حد  تا  مناسب،  پذیرایی  فضـای  ایجـاد  و  اطلا ع رسانی  و  راهنمایی 
کند. باور  زیادی می تواند از پیامدهای منفی این جریان جلوگیری 
مسئولان محلـی و ناحیه ای بـه  توانمندی های گردشگری روستایی 
توسعۀ  و  اشتغال  ایجاد  برای  مناسب  زمینه ای  منطقه،  در  بالقوه 
روستایی و ایجاد رقابـت با مکان های مشابه، مانند نیاسر و ابیانه  

ع مورد بحث است.    که در راهبرد تنو به شمار می رود 
3- راهــبــردهــای تــدافــعــی: بــه حــداقــل رســانــدن نــقــاط ضعف 
هدف  بیرونـی،  تهدیدهای  از  ناشـی  گردشـگری  نواحی  فـــراروی 
در  گردشگری  عمدۀ  تهدیدهای  از  اســت.  بخش  ایــن  در  اساسی 
ناحیه مورد بررسی، نبود افراد آموزش دیده و نیروهای متخصص در 
گردشگران  گردشگری در روستاهای هدف، توزیع نامناسب  زمینۀ 
در  باغ ها  و  ع  مــزار به  آسـیب  و  ازحــد  بیش  کم  ترا ســال،  فصول  در 
کافی بـودن تسـهیلات  تابستان، آلودگی محیط زیست و درنهایت نا
عدم  رفاهی  پذیرایی،  اقامتی،  مکان هـای  همچـون  خـدمات  و 

دسترسی مناسب و آسان به برخی جاذبه ها است.   
کافی  بودن تسهیلات و خدماتی چون،  4- راهبرد بازنگری: نا
از  بـرای حمایت  نبـود تسـهیلات لازم  اقامتی، پذیرایی،  مکان های 
پتانسیل های  و  قابلیت ها  شناخت  عدم  خصوصی،  بخش  توسعۀ 
نقاط  مهـم تـرین  منطقـه،  کوهستانی  های  ورزش  زمینۀ  در  بالقوه 

ضعف به شمار می روند.   

پیشنتادها  
و  راهبردی  اهــداف  به  دست یابی  به منظور  برنامه ها،  تدوین 
سیاسـت هـا   ارزیابی،  و  نظارت  سازوکارهای  و  شده  تنظیم  نهایی 
ارائه  راهبردها  و  اهداف  همین  مبنای  بر  شده،  ارائه  برنامه های  و 
که  می شود )کانی و همکاران، 1387(. بنابر  فرضیه ها و مطالعه ای 
گردشگری در ناحیۀ مورد مطالعاتی، می تواند  گسترش  انجام شد، 
شود.  عملی  کوتاه مدت  و  بلندمدت  سطح  دو  در  برنامه ریزی  بــا  

برنامه های بلند مدت شامل:   
گسترش زیرساخت ها و خدمات 	 
برنامه های 	  تنظیم  و  محیط زیست  تخریب  از  جلوگیری 

زیسـت محیطـی  شرایط  با  متناسب  گردشگری  توسعۀ 
منطقه؛ 

گردشگری؛ 	  استفاده از خرده فرهنگ های بومی در توسعۀ 
ــه گــذاری بخش 	   ایــجــاد بــســتــری مــنــاســب بـــرای ســرمــای

گردشگری منطقه.   خصوصی در فعالیت های 
کوتاه مدت شامل:  	  برنامه های 
ــرای 	  ب تبلیغات  و  گــردشــگــری  ــای  ــه ه ــاذب ج شــنــاســایــی 

بـرای  بازاریابی  و  با روش های مختلف  آن ها  شناساندن 

جدول ماتریس عوامل خارجی  مؤثر بر گردشگری ناحیه مطالعه شده

نقاط ضعف  نقاط قوت 

  

ــوجــه دولــــت به   ــزایـــش ت * افـ
گذاری  سرمایه  و  برنامه ریزی 

در بخش گردشگری

ی 
صاد

اقت

و  رفـــتـــن فــرهــنــگ ســنــتــی  ــیــن  ب از   *
رســوم  و  محلی)همانندکزبان،آداب 
محلی و نوع پوشاک و ...(بــا افزایش 

گردشگران

برای  بیشتر  انگیزه  افزایش   *
مسافرت و تفریح در بین مردم 

شهری و مردم حومه

ی 
نگ

ره
ی،  ف

ماع
جت

ا

* از بین رفتن درختان و پوشش گیاهی 
و آثار تاریخی آن همانند افزایش سیل 
ع  کشاورزی و مزار تخریب زمین های 

روستایی
* آلودگی منابع آب،خاک و اقلیم این 

منطقه 

ی 
ژیک

ولو
اک

ــه مــجــوز و تــســهــیــلات از  ــ * عـــدم ارائـ
گسترش و توسعه  سوی دولت جهت 
تــاســیــســات  و  خـــدمـــات،تـــجـــهـــیـــزات 

گردشگری در این نواحی 

حمایت  و  ــه  ــوج ت *افـــزایـــش 
توسعه  از  کــشــور  مـــســـوولان 
روســتــایــی بــا رویــکــرد اشتغال 

زایی و کسب درآمد 

ی 
هاد

ن

نتیجه گیری
در مدل سوات )SWOT( برای بررسی عوامل تأثیرگذار درونی و  

بیرونـی، بـر اسـاس راهبردهـا ی چهارگانـۀ زیر عمـل می شود:  
قوت 	  نقاط  بر  که   )SO( رقابتی  یا  تهاجمی  راهبردهای 

کید دارد؛   درونی و فرصت های بیرون ی تأ
بر نقاط قوت درونی و تهدید 	  که   )ST( ع راهبردهای تنو

کید دارد؛   بیرونی تأ
راهبردهای تدافعی )WT( بر اساس نقاط ضعف درونی و 	 

تهدید بیرونی استوار است؛  
ضعف 	  نقاط  به  که   )WO( بازپروری  یا  بازنگری  راهبرد 

کید دارد.   درونی و فرصت های بیرونی تأ

از  بــهــره بــرداری  بـــرای  راهــبــرد  ایــن  1-راهــبــردهــای تهاجمی: 
به  درپاسخ  بنـابراین  می گیرد.  قرار  نظر  مورد  پیش رو  فرصت های 
روستای  که  اســت  داده  نشان  مطالعه  ایــن  پــژوهــش،  اول  ســؤال 
توجـه  با  گردشـگر هستند.  بـرای جـذب  پتانسیل لازم  دارای  هدف 
بـه برخـورداری از  پتانسیل های لازم در ناحیۀ مورد مطالعه، شامل 
جامعه  رویکرد  به  توجه  با  می توان  گردشگری،  جاذبه های  وجود 
مسـافرت  به  مــردم  انگیزۀ  افــزایــش  و  روستایی  گردشگری  امــر  به 
در  سرمایه گذاری  ــرای  ب خصوصی  بخش  ترغیب  بـه  گـــــردش،  و  
فرهنـگ هـا ی محلـی  به خرده  توجه  با  پرداخت. همچنین  روستا 
کز  مرا و  طبیعی  فضاهای  تمرکز  مذهبی،  مراسم  سـنتی،برپایی  و 
ارائۀ  و  اطلاع رسانی  با  می توان  بررسی،  مورد  روستای  در  فرهنگی 
که به شهرمشهد سفر  گردشگران مذهبی  تسهیلات، به جذب بیشتر 

کرد.    می کنند، اقدام 
مهم ترین  شناسایی  بخش  این  از  هدف  ع:  تنو استراتژی   -2
بیرونی  تهدیدهای  بـا  مقابلـه  بـرای   ناحیه ای  درون  قــوت  نقاط 
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قطب  به  منطقه  روستاهای  تبدیل  و  گردشگران  جـذب 
گردشگری روستایی در استان؛   

ــان 	  ــی ــای ــت ــوزشــــی بـــــرای روس ــ کـــارگـــاه هـــای آم ــزاری  ــ ــرگ ــ ب
گردشگران؛    وآموزش های مرتبط تعامل با 

توسعۀ 	  بــرای   روستاها  کنان  سا مشارکت  زمینۀ  ایجاد    
روستا؛  

ــرای عــرضــه به 	  ــ ــومــی ب  احــیــا و تــولــیــد صــنــایــع دســتــی ب
گردشگران؛   

بهداشتی 	  دفــع  و  زبــالــه  ماشینی  و  صحیح  جــمــع آوری 
فاضلاب روستاها برای جلوگیری از آلودگی محیط زیست.
گر  که ا گفت  ع می توان  گفته شده در مجمو با توجه به مطالب 
گردشگری روستایی می خواهد به پایداری برسد و نقش مثبتی در 
راهکارهای  توسعه  و  تعیین  نیازمند  کند،  ایفا  روستا  مردم  زندگی 
مشخص، مدیریت محیط زیست، توسعه مشارکت محلی، قوانین 

صریح و محکم، بازیابی پایدار و برنامه ریزی واقع بینانه است.

منابع
با  گردشگری  توسعه  بهینه  استراتژی  یعقوب؛انتخاب  حسن،اسماعیل زاده  -اسماعیل زاده 
محیط  آمایش  مراغه(؛فصل نامه  :شهر  موردی  SWOT)مطالعه  راهبردی  مدل  از  استفاده 

شماره 28، 149 - 172، 1393
-پورجعفر ،محمدرضا و محمودی نژاد،هادی وایلکا ،شاهین وعاقبت بخیر ،حامد؛فراتحلیلی 
راهبردی  عوامل  تحلیل  بر  کید  تا با  روستایی  گردشگری  توسعه  های  رویکرد  ارزیابی  از 

)SWOT(،علوم و تکنولوژی محیط زیست، دوره چهاردهم،شماره 2،تابستان 91،79- 61
-تولایی، سیمین؛ریاحی ،وحید،افراخته ،حسن؛شعبانی،احمد تولایی ؛ بررسی توانمندی ها 
کهک استان قم  ؛جغرافیای انسانی دوره  گردشگری روستایی در بخش  و راهکارهای توسعۀ 

45،شماره 4،زمستان 1392،صص103-118
راهبردی  برنامه  تدوین  ناصر؛  فاطمه؛عبدی،  باقری،  ابوذر؛  پایدار،  -حاجی نژاد،علی؛ 
هشتم  شماره  دوم  وکلان،سال  راهبردی  های  سیاست  ایران؛فصلنامه  گردشگری  توسعه 

1394؛صص 135 - 111
گردشگری روستایی با  -رکن الدین افتخاری،عبدالرضا و مهدوی داوود؛ راهکارهای توسعه 
؛دوره  انسانی  علوم  مدرس  نامه  ؛فصل  کوچک  لواسان  دهستان   :SWOT مدل  از  استفاده 

شماره 2 تابستان 1385،
مطالعه   SWOT مدل  از  استفاده  با  روستایی  گردشگری  -کرمی،فریبا؛شریفی،رقیه؛ارزیابی 
برنامه ریزی،سال 17 شماره 46، 1392  مراغه؛جغرافیاو  مرکزی  :روستاهای بخش  موردی 

192-173 ،
گردشگری پایدار روستایی در توسعه مناطق روستایی استان سمنان   -عزیزی،پروانه؛ نقش 
) مطالعه موردی، مناطق روستایی شهرستان شاهرود(  ؛جغرافیای سرزمین،شماره 23 ،پاییز 

1388

Footnotes
1  . natural tourism 
2  . caltural tourism 
3  . eco tourism 
4  . village tourism 
5  .agro tourism   
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که مرئی و ملموس است و مترادف » مکان« است، مقصود  فیزیکی( 
که به سبب دخالت های انسان پیوسته  نیست، بلکه فضایی است 
در تحول و تغیر است، و تنها در رابطه  با انسان و جامعه معنا دارد. 
که در حال تغییر و  بنابراین فضا محصول مشترک طبیعت و انسان 
ع برنامه ریزی آمایش  تحول دائم است. این چنیین فضایی موضو
محیط های  و  فعالیت ها  انسان،  از  مجموعه ای  و  است  سرزمین 
طبیعی و انسان ساخت است )مهندسین مشاور شرق آیند, 1389, 
v(.  برخلاف رویکردبخشی، آمایش سرزمین با رویکرد همه سو نگر 
در چهارچوب توسعه فضایی، سعی دارد با پدیده عدم تعادل های 
کرده و راهکارهای مناسب را برای تحقق توسعه  منطقه ای برخورد 
متوازن، همه جانبه و پایدار در سطح سرزمین ارایه کند )سا, 1385(1

اجتماعی،  طبیعی،  عوامل  نظام مند  ارزیابی  سرزمین  آمایش 
تشویق  ــرای  ب راهــی  یافتن  به منظور   .... و  فرهنگی  اقــتــصــادی، 
انتخاب  در  مالکان  و  بــهــره بــرداران  کــاربــران،  جامعه  بــه  کمک  و 
گزینه های مناسب برای افزایش و پایداری توان سرزمینی در جهت 
آن  از  و  اقدامی  هر   .)1389 است )طوسی,  جامعه  نیازهای  بــرآورد 
اهداف و عملی  به  نیل   برای  آمایش سرزمین  برنامه ریزی  جهت، 
کردن مقاصد خود نیاز به یک سری روش ها و تکنیک های خاص 
خود می باشد تا توانایی تحلیل و جواب گویی به سه سوال اساسی و 

که در زیر آمده است را داشته باشد: ذاتی آمایش سرزمین 
از 	  ارائه تحلیل  دارد)  استان چه موقعیتی  در حال حاضر 

نقاط قوت، نقاط قوت، فرصت ها و تهدیدها(
کلی، 	  کجا می خواهد برود) چشم انداز، اهداف  استان به 

اولویت های مبتنی بر جهت گیری های آمایشی(
استان چگونه به اهداف تعیین شده دست می یابد.	 

آمایش  تهیه  از  هــدف  کــه  داشـــت  ــان  اذعـ مــی تــوان  بنابراین 
سرزمین احصاء و به کارگیری روش های اجرای در چهارچوب توسعه 
به  دستیابی  بــرای  سرزمین  آمایش  مصوب  اصــول  بر  مبتنی  ملی 
است  پایدار  توسعه  به  نیل  و  اثربخش  منسجم،  فضایی  سازمان 
ع  ح تهیه و تدوین برنامه آمایش استان تهران, 1388(. موضو )طر
نیاز  مــورد  و  موجود  تکنیک های  و  روش هــا  کاربرد  حاضر  پژوهش 
که با استفاده  کردستان می باشد  ح برنامه ریزی آمایش استان  درطر
ابعاد  موجود  وضعیت  تحلیل  و  شناسایی  به  موجود  مدل های  از 
توسعه ای مختلف اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، زیست محیطی، 
مــوارد  تحلیل  و  تجزیه  توانایی  تا  پرداخت  و...  اداری  و  سیاسی 
مذکور و مؤثر در توسعه پایدار استان و ارئه راه حل های متناسب با 

گامی نهاده شود. شرایط استان در جهت بهود و ترقی 

تاسیماه سیاسی استار
براساس اطلاعات 1390 تقسیمات سیاسی، شامل شهرستان، 
کل استان و جمعیت  بخش، شهر، دهستان و مساحت مربوط به 

شهرستان استان به تفکیک در جدول شماره  ذکر شده است.

ــیـــــل فــــــضــــــایــــــی نـــــظـــــام  تـــــحـــــلـــ
شبکه ای استان کردستان

کارشناسی برنامه ریزی آمایش  آرام ابراهیمی، دانشجوی 
سرزمین، دانشگاه تربیت مدرس

کارشناسی ارشد برنامه ریزی  علی پورعزیزی، دانشجوی 
آمایش سرزمین، دانشگاه تربیت مدرس

چ یده
کاربرد روش ها و تکنیک های موجود و مورد نیاز  پژوهش حاضر 
که با استفاده  کردستان می باشد  ح برنامه ریزی آمایش استان  درطر
ابعاد  موجود  وضعیت  تحلیل  و  شناسایی  به  موجود  مدل های  از 
توسعه ای مختلف اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، زیست محیطی، 
مــوارد  تحلیل  و  تجزیه  توانایی  تا  پرداخت  و...  اداری  و  سیاسی 
متناسب  حل های  راه  ارئه  و  استان  پایدار  توسعه  در  مؤثر  و  مذکور 
تحلیل  شود.  نهاده  گامی  ترقی  و  بهود  جهت  در  استان  شرایط  با 
بر  روستایی  توسعه  به  توجه  با  استان  رتبه بندی شهرستان های  و 
اساس شاخص های فوق اقدام شده است که به خوبی نشان دهنده 
شهرستان  که  به طوری  می باشد  شهرستان ها  از  هرکدام  وضعیت 
با  مریوان  و شهرستان  با مقدار 15.3  بهترین شرایط  دارایی  بیجار 
که در این مدل  55.8 دارای بدترین شرایط می باشد و توجه شود 
کمتر باشد نشان دهنده وضعیت بهتر و  هرچه جواب نهایی مدل 

هرچه مقدار آن بیشتر باشد خبر از شرایط نامطلوب می دهد.

مادمه
و  توسعه  بشری  جامعه  عــام  بــه طــور  و  انــســان  غایت  و  آرمـــان 
که برای رسیدن به این  پیشرفت در همه زمینه های زندگی است 
و  زمان  با  متناسب  برنامه ریزیهای  و  چاره اندیشی  به  دست  هدف 
توسعه  به هدف  نیل  برای  اولیه  تمدن های  است.  کرده  نیاز خود 
مانند  اولیه ای  اقدامات  از  خود  نیازهای  به  جواب گویی  توانای  و 
از داشتن  کی  که خود حا کشاورزی  تا انقلاب  کردن حیوانات  اهلی 
برنامه هر چند ابتدای و شاید تا حدودی غریزی می باشد تا تمدن 
که با توجه به رویکردها و نظرهای موجود به تهیه و اجرای  حاضر 
کرده است. برنامه های توسعهای به صورت مدرن و امروزی اقدام 

تهیه و اجرای برنامه های توسعه اقتصادی متکی بر رویکرد و 
حاشیه ای  منطقه ای،  تعادلات  عدم  بروز  به  منجر  نگرش بخشی، 
شدن برخی مناطق، از دست دادن منابع و توان های منطقه ای و 
نابرابری سرزمینی شده است )زنجانی, 1377(. مشکلات ناشی از 
که از نگرش  دیدگاه  برنامه ریزی بخشی برنامه ریزان را بر آن داشته 
بخشی و تک بعدی نگری در برنامه توسعه فاصله گرفته و به نگرش 
محلی،  سطوح  از  یــک  هــر  در  توسعه  عــوامــل  یکپارچه  و  فضایی 
بدیهی  آورنــد.  روی  جهانی  سطح  تا  بین المللی  ملی،  منطقه ای، 
کالبدی)  که از فضا سخن می گوییم، تنها فضای  که هنگامی  است 
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حد  از  بیشتر  ــده  آم بدست  شاخص  مــقــدار  اینکه  بــه  توجه  بــا 
به عنوان نخست شهری در بین شهرهای  متوسط است، سنندج 

دیگر استان خودش را نشان می دهد.
مقدار شاخص چهار شهر مهتا  

=MFCI .50                                                                                

بر نظام  اول  برتری شهر  و  برپایه چنین معیاری، درجه تسلط 
شهری براساس جدول زیر پیشنهاد شده است که در آن دامنه تسلط 
و برتری مطلوب شهر نخست بین شاخص 41. تا 54. فرض شده 
است و برای فوق برتری شاخص بین 65. تا 1 پیشنهادشده است 
به  مطلوب  برتری  رنج  در  سنندج  شهر  جــدول  این  به  توجه  با  که 

نسبت دیگر شهرها قرار دارد.
جدول 3: درجه نخست شهری در نظام شهری بر پایه  شاخص 

چهار شهر

درجه نخست شهری در نظام شهری بر پایه  شاخص چهار شهر

شاخص چهار شهرنوع برتری

65. تا 1فوق برتری

54. تا 165برتری

41. تا 154برتری مطلوب

کمتر از 141حداقل برتری

مأخذ: نگارنده

تجزیه ی تحلیل نظام س ونتلاهی
از زمینه های مطالعه بسیار مهم آمایش سرزمین، شناخت عدم 
که به دلیل ناموزون بودن توسعه  تعادل های ناشی از توسعه است 

کشور در تمام سطوح بروز می کند و عبارتند از:
- عدم تعادل های بخشی )مانند عدم تعادل بین بخش های 

کشاورزی -صنعت(؛
و  شهر  بین  تعادل  عدم  )مانند  اجتماعی  تعادل های  عدم   -

روستا(؛
- عدم تعادل های اقتصادی )مانند شکاف بین بخش نوین و 

سنتی اقتصاد و عدم تعادل بین تولید و مصرف(؛
- عدم تعادل های منطقه ای )مانند عدم تعادل بین فضاهای 

حاشیه ای و قطب های توسعه(.
و  اهداف  که در چارچوب  آمایش سرزمین، طرحی است  ح  طر
کلی توسعه، سازماندهی فضای توسعه را پایه گذاری  سیاست های 
در  موجود  شکاف های  و  فضایی  ساختار  شناسایی  بــرای  می کند. 
این  برنامه ریزان  به  که  اســت  موجود  متنوعی  مدل های  منطقه 
امکان را می دهد که به کمک آن وضع موجود را شناسایی و اطلاعات 
گذاشته تا بر مبنای آن، دید  لازم را در اختیار سیاستگذارن و مدیران 
از بخش های منطقه  کدام یک  که  از شرایط داشته باشند  درستی 
موردنظر از نظر شاخص یا موضوعی خاص در چه وضعیتی قرار دارد 
تا مبنای درستی باشد که بر اساس آن به توان به تخصیص بودجه، 
تعیین فعالیت اختصاصی برای بخش ها و .... پرداخت. در ادامه 
کردستان  به توضیح و اجرای یک سری از این مدل ها برای استان 

جدول 1: مشخصات عمومی شهرستان ها بر اساس تقسیمات 
کشوری در پایان اسفند سال 1390

ــت شهرستان ــ ــ ــاح ــ ــ ــس ــ ــ م
)کیلومترمربع(

تـــــــعـــــــداد 
بخش

تــــــــــعــــــــــداد تعداد شهر
دهستان

29137292785کل استان

1542448بانه

59053311بیجار

3736328دیواندره

1841225دهگلان

45143211سقز

32844212سنندج

2875349قروه

2061227کامیاران

2326346مریوان

1053228سروآباد

مأخذ: استانداری استان کردستان

جدول 2: جمعیت خانوارهای معمولی در نقاط شهری و 
روستایی برحسب شهرستان، آبان 1390

جــــمــــعــــیــــت کلشهرستان
شهری

ــیـــت  ــعـ ــمـ جـ
روستایی

1309708968041290بانه

913015038240919بیجار

802702771852552دیواندره

20776114016767594سقز

43590436215973745سنندج

1353078674948558قروه

1037065477748929کامیاران

16645212058145871مریوان

48748439344355سروآباد

622962593236364دهگلان

1462715962538500177جمع

منبع: سالنامه آماری استان کردستان-1392

شاخص دی شتر
که  ــه ایـــن شــاخــص شــهــر اول شــهــر ســنــنــدج اســـت  بــاتــوجــه ب
شهرهای  و  دارد  را  جمعیت  بیشترین  ــان  ــت اس شــهــرهــای  بــیــن 

سقز،مریوان،بانه و قروه در رده های بعدی هستند.
2.58=TCI                                                                                                 مقدار شاخص دو شهر
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لحاظ  از  را  آن  شهرستان های  و  استان  شرایط  تا  می شود  پرداخته 
تحصیل،  به  مشغولان  تعداد  گرهای  نما برمبنای  روستایی  توسعه 

کرد. باسوادی، ضریب اشتغال و  بارتکفل سطح بندی 
:1)SAW(ع ساده وزنی 3- مدل مجمو

ع ساده وزنی یکی از قدیمی ترین روش های به کار  روش مجمو
گرفته شده در روش های تصمیم گیری چند شاخصه است. به طوری 
که با مفروض بودن بردار W ) اوزان اهمیت از شاخص ها( برای آن، 

گزینه )A( به صورت تابع زیر محاسبه می شود. مناسب ترین 

مرحله اول: جمع آوری داده های مورد نیاز برای سطح بندی
جدول 4: داده های وضع موجود

نماگر
شهرستان

درحـــــــــــــــــال 
تحصیل

بــارتــکــفــل شاغلباسواد
وابستگی

-+++جهت

83/1593/2823/3769/1بانه

97/151/3315/3955/1بیجار

91/1618/2958/4046/1سقز

4/1877/2875/3858/1سنندج

72/1743/2972/3858/1قروه

98/1716/3002/3122/2مریوان

11/1858/3364/3766/1دیواندره

19/1864/308/3672/1کامیاران

68/193384/3487/1سروآباد

27/1843/2962/3859/1دهگلان

مرحله دیم: نرمال سازی	 
کردن داده های موجود است تا بتوان داده های را  برای نرمال 
که در مقیاس های مختلفی می باشند را به صورت مناسب و درستی 
کار به دو روش زیر عمل  که برای این  کرد  در مقایسه با هم تحلیل 

می شود:
ع سود باشد 	  گر مورد نظر از نو که نما لتت مثفت: زمانی 

گر هر چه بیشتر باشد وضعیت مطلو ب تر است،  یعنی نما
از رابطه زیر بدست می آید:

Rij      
ع 	  نو از  ما  داده هـــای  که  زمانی  همچنین  من ی:  لتت 

مطلوب تر  وضعیت  باشد  کمتر  چه  هر  یعنی  باشد  هزینه 
می باشد، از رابطه زیر استفاده می شود:

  
گرها مرحله سوم: تعیین وزن نما

1  Simple Additve Weighting method

به  استفاده  مــورد  گرهای  نما از  یک  هر  اهمیت  تعیین  بــرای 
استفاده  متناسب  روش های  از  گرها  نما این  از  یک  هر  وزن  تعیین 

که در اینجا از روش آنتروپی استفاده شده است.  می کنیم 

ت سیر نتایج: 
استان  روستاهای شهرستان های  نهایی وضعیت  سطح بندی 
بیجار  شهرستان  که  اســت  شــده  ــدام  اق روش  همین  به  کردستان 
لحاظ  از  شرایط  بدترین  در  مریوان  شهرستان  و  شرایط  بهترین  در 
شاخص های مورد استفاده را دارا می باشد که در جدول شماره18زیر 

ذکر شده است:

گرها و ماتریس داده های موزون و   جدول5: وزن هر یک از نما
همچنین محاسبه نهایی

نماگر
شهرستان

درحـــــال 
تحصیل

بــارتــکــفــل شاغلباسواد
وابستگی

وضــعــیــت 
استان

اولــــویــــت 
بندی

17/.31/35/.17/.وزن

80/086/092/087/0873/09بانه

81/099/096/094/0941/01بیجار

86/087/000/100/1935/03سقز

93/086/095/093/0916/05سنندج

90/088/095/093/0916/06قروه

91/090/076/066/0813/010مریوان

92/000/193/088/0941/02دیواندره

92/091/091/085/0902/08کامیاران

00/198/086/078/0908/07سروآباد

93/088/095/092/0919/04دهگلان

طریق  طریق  از  شهرستان ها   رتبه بندی   بــرای  اســت  ذکــر  به  لازم 
که دقیقاً همان نتایج بالا رو  نرم افزار )MCDM engine( استفاده شد 

که در شکل شماره 19 نمایش داده شده است. به ما داد 
دارد  را  آخــر  رتــبــه  کــه   A6 و  بیجار  شهرستان   A2 ــالا  ب در  کــه 

شهرستان مریوان می باشد.
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1)SAR)4- رتفه بندی تجم ی ساده
گزینه ها  رتبه بندی  بر  مبتنی  ساده،  تجمعی  رتبه بندی  روش 
با توجه به شاخص های تاثیرگذار بر هر یک از آن ها است. در این 
کار براساس  کردن داده ها نیاز نیست، زیرا مبنی  روش به استاندارد 
گزینه ها است. ارزش حاصل  رتبه های تخصیص داده به هر یک از 
برخوردار  میزان  بیشترین  از  که  گزینه  هر  به  شاخصها  ع  مجمو از 
ع ارزش  گزینه را مشخص می کند. محاسبه مجمو باشد اولویت هر 
عددی هرگزینه با توجه به وزن هریک از شاخصها از طریق تابع زیر 

محاسبه و برآورد می شود )پورطاهری, 1389, ص. 148(1

k

n

k
k RW

T
V ∑

=

=
1

1 .

کل آلترناتیوها و R نیز  که در رابطه بالاw  وزن هر معیار، T تعداد 
رتبه ترتیبی آلترناتیو با توجه به معیار k است.  

1  - Simple Addition Ranking ( SAR)

جدول6 : داده های وضع موجود

نماگر
شهرستان

درحــــــــــــال 
تحصیل

بـــــارتـــــکـــــفـــــل شاغلباسواد
وابستگی

-+++جهت

17/.31/35/.17/.وزن

83/1593/2823/3769/1بانه

97/151/3315/3955/1بیجار

91/1618/2958/4046/1سقز

4/1877/2875/3858/1سنندج

72/1743/2972/3858/1قروه

98/1716/3002/312/2مریوان

11/1858/3364/3766/1دیواندره

19/1864/308/3672/1کامیاران

68/193384/3487/1سروآباد

27/1843/2962/3859/1دهگلان

SAWشکل 1: نقشه سطح بندی شهرستان های استان از لحاظ توسعه روستایی به روش
مآخذ: نگارنده
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SAR گرها و رتبهبندی نهایی به شهرستان با روش جدول7: ماتریس رتبهبندی ترتیبی ، رتبههای وزن داده شده به نما

شهرستان
نماگر

دهگلانسروآبادکامیاراندیواندرهمریوانقروهسنندجسقزبیجاربانه

رتبه بندی ترتیبی

10982765413درحال تحصیل

92810651437باسواد

72134106895شاغل

72134106895بارتکفل وابستگی

رتبه های وزن داده شده

7/153/136/134/019/102/185/068/017/051/0درحال تحصیل

79/262/048/21/386/155/131/024/193/017/2باسواد

45/27/035/005/14/15/31/28/215/375/1شاغل

19/134/017/051/068/07/102/136/153/185/0بارتکفل وابستگی

13/819/336/4513/577/728/408/678/528/5جمع

V     10=T89430/35090/47960/550/56430/85470/47080/66880/63580/5808/

سطح بندی شهرستان ها

10134592876

دهگلانسروآبادکامیاراندیواندرهمریوانقروهسنندجسقزبیجاربانه

SAR شکل 2: سطح بندی شهرستان های استان از لحاظ توسعه روستایی به روش
مآخذ: نگارنده
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نتیجه گیری
 تحلیل و رتبه بندی شهرستان های استان با توجه به توسعه 
که به خوبی  روستایی بر اساس شاخص های فوق اقدام شده است 
که  نشان دهنده وضعیت هرکدام از شهرستان ها می باشد به طوری 
با مقدار 15.3 و شهرستان  شهرستان بیجار دارایی بهترین شرایط 
که  شود  توجه  و  می باشد  شرایط  بدترین  دارای   55.8 با  مریوان 
نشان دهنده  باشد  کمتر  مــدل  نهایی  جــواب  هرچه  مــدل  ایــن  در 
وضعیت بهتر و هرچه مقدار آن بیشتر باشد خبر از شرایط نامطلوب 
گرها  که برای رتبه بندی نما می دهد. این مورد به این دلیل میباشد 
هرچه بیشتر)جهت مثبت، روشن است در جهت منفی رتبه بندی 
معکوس می باشد( باشد عدد1 و به ترتیب این عدد افزایش می یابد. 
این رتبه بندی در جواب نهایی نیز موثر و درنتیجه هرچه کمتر باشد 

مطلوب تر است. 

منابع
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و  اهـــداف  بــه  توجه  بــا  سرزمین  آمــایــش  بــرنــامــه ریــزی  انجمن 
ح شدن مباحث جدید  ضروررت وجود فضای متناسب جهت مطر
ع  موضو گفتمان  یک  ایجاد  همچنین  و  سرزمین  آمایش  رشته  در 
 1393 سال  در  دانشگاه ها  دیگر  اساتید  و  دانشجویان  بین  محور 
به همت دانشجویان این رشته در دانشگاه تربیت مدرس تشکیل 
این رشته و تعریف  گام نخست معرفی  انجمن در  این  شد. هدف 
کشور و در ادامه استفاده  جایگاه مهم این علم در نظام برنامه ریزی 
از نظرات اساتید و دانشجویان دیگر دانشگاه ها و تعامل سازنده با 
کمک حق تعالی  که به  سازمان ها و ارگان ها مرتبط با این علم بود 

گرفت. و همت دانشجویان این رشته فعالیت های خوبی صورت 
را  مختلفی  فعالیت های  سرزمین  آمایش  برنامه ریزی  انجمن 
برنامه ریزی  تخصصی  نشست های  سلسه  برگزرای  که  داد  شکل 
کتابی  تولید  آن  خــروجــی  کــه  ــود،  ب آن  راس  در  سرزمین  آمــایــش 
دیگر  از  همچنین  ــت.  اس چــاپ  دســت  در  کــه  بــود  زمینه  ایــن  در 
و  مهم  مناطق  به  منظم  اردوهــای  برگزرای  انجمن  فعالیت های 

کشور بود. استراتژیک 
کارگاه های آموزشی  از دیگر فعالیت انجمن می توان به برگزرای 
با استقبال دانشجویان دانشگاه  که  با این علم بود  مهم و مرتبط 
تربیت مدرس و دانشجویان دیگر دانشگاه ها از رشته های مختلف 
برنامه ریزی  سرزمین،  آمایش  برنامه ریزی  از:  بودند  عبارت  که 
دیگر  و  روستایی  برنامه ریزی  شــهــری،  برنامه ریزی  منطقه ای، 

رشته های مرتبط بود.
که این انجمن در جشنواره حرکت  همچنین لازم به ذکر است 
و  فعالیت  تــمــام  و  اســت  داشــتــه  شــرکــت  ملی  و  دانشگاهی  درون 
گذاشته است.  توانمندی دانشجویان این رشته را در معرض عموم 
برنامه ریزی  انجمن  مشارکت  توجه  مــورد  مهم  نکته  دیگر 
کشور و مشارکت  آمایش سرزمین با دیگر انجمن های دانشگاه های 
تربیت  دانشگاهی  جهاد  و  کشور  بودجه  و  برنامه ریزی  سازمان  با 

مدرس می باشد.
برنامه ریزی  انجمن  مهم  فعالیت های  از  برخی  به  ادامــه  در 

آمایش سرمین اشاره می شود.

تخصصی  هــــای  نــشــســت  ســلــســلــه  بــــرگــــزاری 
برنامه ریزی آمایش سرزمین

در  فضایی  تعادل  تفاسیر  و  تعابیر  بر  مــروری  ایل:  نشست 
آمایش سرزمین

 با حضور دکتر عبدالرضا رکن الدین افتخاری از دانشگاه تربیت 
و دکترمحمد  دانشگاه شهید بهشتی  از  مدرس، دکتر مظفر صرافی 
کشور برگزار شد. در  حسن فولادی از سازمان برنامه ریزی و بودجه 
این نشست به مفایم برنامه ریزی فضایی و همچنین تفاوت های 
کشورها  آن با دیگر برنامه ریزی ها پرداخته شد و تجارب مهم دیگر 
نظام  در  مــفــهــوم  ایـــن  اهیمیت  بــه  پــایــان  در  و  شـــد.  بــررســی  هــم 

کشور پرداخته شد. برنامه ریزی 

معرفی انجمن علمی 
ی  دانشجویی برنامه  ریز

زمین آمایش سر
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آمایش  ح های  طر اجرایی  روند  آسیب شناسی  دیم:  نشست 
در ایران

سرزمین،  آمــایــش  برنامه ریزی  علمی-دانشجویی  انجمن   
هماهنگی  معاونت  مشاور  آرامــی  دکتر  حضور  با  سخنرانی  جلسه 
برنامه ریزی،  و  مدیریت  ســازمــان  بــودجــه  و  برنامه  بــرنــامــه ریــزی 
از  جمعی  و  مدرس  تربیت  دانشگاه  علمی  هیئت  عضو  توکلی  دکتر 
دانشجویان در تاریخ 95/2/26 برگزار شد. در این نشست آسیب و 
کشور نقد شد و همچنین  ح های آمایشی در  دلایل عدم موفقیت طر

راه کار های در این زمینه ارائه شد.

آمایش  در  محیطی  زیست  اقتصاد  اندیشه  تبیین  سوم:  نشست 
سرزمین

آمایش  برنامه ریزی  علمی- دانشجویی  انجمن  پیگیری  با 
سرزمین، جلسه سخنرانی با حضور دکتر مخدوم عضو هئیت علمی 
تربیت  دانشگاه  علمی  هیئت  عضو  صادقی  دکتر  تهران،  دانشگاه 
مدرس  تربیت  دانشگاه  علمی  هئیت  عضو  احمدی  دکتر  و  مدرس 
و جمعی از دانشجویان حدود 70 نفر در تاریخ 95/8/24 برگزار شد.
اولین سخنران دکتر مجید مخدوم استاد دانشکده محیط زیست 
گروه اقتصاد  دانشگاه تهران، دکتر حسین صادقی عضو هیئت علمی 
دانشگاه تربیت مدرس و دکتر حسن احمدی عضو هیئت علمی گروه 

جغرافیای دانشگاه تربیت مدرس دعوت به سخنرانی شد.

کاوی مفهوم و جایگاه برنامه ریزی آمایش  نشست چتارم: وا
سرزمین در علم

انجمن علمی- دانشجویی برنامه ریزی آمایش سرزمین، جلسه 
گروه جغرافیا  سخنرانی با حضور دکتر افتخاری عضو هیئت علمی 
گروه جغرافیا  دانشگاه تربیت مدرس، دکتر زیاری عضو هئیت علمی 
دانشگاه  علمی  هئیت  عضو  اصل  ج زاده  فــر دکتر  و  تهران  دانشگاه 
گروه جغرافیا در وزارت  تربیت مدرس و نماینده تحصیلات تکمیلی 
علوم و جمعی از دانشجویان حدود 90 نفر در تاریخ 95/9/28 برگزار 
جایگاه  پیرامون  را  نظراتی  اساتید  سه  هر  نشست  ایــن  در  و  شــد. 
کردند. در آخر  ح  کشور مطر آمایش سرزمین و اهیمت آن در علم و 
کنکور 1397 قطعی شود. که دکترای این رشته تا  این نوید را دادن 
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تــوســعــه  ــای  ــ ح ه ــر ــ آیـــنـــده نـــگـــاری در ط پـــنـــجـــم:  نــشــســت 
بر  کید  تأ با  شهری(  و  منطقه ای  برنامه ریزی  سرزمین،  )آمایش 

سکونتگاه های انسانی
برنامه ریزی  دانشجویی  علمی-  انجمن های  پیگیری  بــا 
آمایش سرزمین و انجمن های برنامه ریزی منطقه ای و برنامه ریزی 
دکتر  حضور  با  سخنرانی  جلسه  ــدرس،  م تربیت  دانشگاه  شهری 
گروه جغرافیا دانشگاه تربیت مدرس،  مشکینی عضو هیئت علمی 
تربیت  دانشگاه  شهرسازی  گروه  علمی  هئیت  عضو  رفیعیان  دکتر 
مدرس و مهندس طاها ربانی عضو فدراسیون جهانی آینده نگاری 
کارشناس شرکت مهندسی مشاور بزرگ مآب و  همکاری  )wfaf( و 
شهری  و  منطقه ای  برنامه ریزی  دانشجویی  علمی  های  انجمن 
برنامه ریزی  دانشجویی  علمی  انجمن  و  مــدرس  تربیت  دانشگاه 
 90 حدود  دانشجویان  از  جمعی  و  تهران  دانشگاه  سرزمین  آمایش 
نفر در تاریخ 95/12/2 برگزار شد. و در این نشست هر دکتر مشکینی 
گزارش های را از نشست های تخصصی انجمن  به عنوان دبیر پنل 
کردند و بر لزوم  علمی دانشجویی برنامه ریزی آمایش سرزمین ارائه 
خاطر  را  آینده نگاری  اهمیت  و  داشتند  کید  تأ نشست ها  این  ادامه 
و  ایــران  در  آینده نگاری  مبانی  رفیعیان  دکتر  سپس  کردند،  نشان 
را در رشته های  ان  اهمیت  و  دادنــد  ارائــه  را  آن در جهان  تعریفات 
مرتبط ذکر کردند سپس مهندس ربانی گزارش های را از آینده نگاری 
کار شده بود را ارائه دادند و سپس چالش ها که  که در استان مختلف 

در آینده نگاری موجود می باشد را ارائه دادند.

نرم  ی  از دیر  اارگاه تخصصی سنجش  برگزاری   
Erdas افزار

و  اهـــداف  بــه  توجه  بــا  سرزمین  آمــایــش  بــرنــامــه ریــزی  انجمن 
ح شدن مباحث جدید  ضروررت وجود فضایی متناسب جهت مطر
ع  موضو گفتمان  یک  ایجاد  همچنین  و  سرزمین  آمایش  رشته  در 
سنجش  آموزش  ع  موضو با  خود  آموزشی  کارگاه  برگزاری  به  محور 
از دور و نرم افزار Erdas در تاریخ24/9/1395 در سالن دکتر شکویی 

گردید. واقع در دانشکده علوم انسانی برگزار 

م رفی اعضا انجمن ی استادار مشایر
دکتر  افتخاری-  الدین  رکن  عبدالرضا  دکتر  مشایر:  استادار 

مهدی پور طاهری- 
خانم دکتر زهرا احمدی پور- دکتر حسن احمدی- دکتر مرتضی 

توکلی- دکتر ابوالفضل مشکینی 

دبیر انجمن: آرام ابراهیمی
معصومه  کرچگانی-  مختاری  علی  مــراــزی:  شـــورای  اعضا 
ــژاد- بــهــاره ایــمــانــی- زیــنــب فیض الــلــهــی- فــائــزه جعفر  الــطــافــی نـ

دوست- وحید عیوض زاده- نجمه باقری- فرشته شکیبایی
آستا-  یعقوب  عــزیــزی-  پــور  علی  انجمن:  افتخاری  اعضا 

احسان پاشانژاد- فرض اله نظری




